UHB RO 2028-2 MANUAL DE UTILIZARE
531050

Modul interior
NIBE VVM 500

$NIBE



Navigatie
Buton Ok (confirmare/selectare)

‘ Buton Back (Thapoi/anulare/iesire)

e Buton de Comandd

(deplasare/crestere/scadere)

Gasiti o explicatie detaliata a functiilor butoanelor la pagina 14.

Cum sa derulati printre meniuri si sa faceti diferite setari este descris la pagina
19.

Setare climat interior

=
o
L]

Modul pentru setarea temperaturii interioare poate fi accesat in modul pornire,
n meniul principal, prin apasarea de doua ori a butonului OK. Cititi mai multe
despre setari la pagina 29.

Pentru cresterea temporara a cantitatii de apa calda, rotiti mai intai butonul
de comanda la semnul meniului 2 (picatura de apa) si apasati butonul OK de
doua ori. Cititi mai multe despre setari la pagina 51.

In eventualitatea perturbarii confortului

Daca are loc vreo perturbare de orice tip a confortului, puteti lua unele masuri
Tnainte de a fi necesar sa contactati instalatorul. Pentru instructiuni, consultati
sectiunea ,,Perturbari ale confortului”.



Cuprins

1 Informatii importante

Date de instalare

Informatii de siguranta

Simboluri

Marcare

Numar serie

VVM 500 - O alegere excelenta

2 Instalatia de incalzire — inima casei
Functia de instalare

Contact cu VVM 500

Intretinerea VVM 500
Sugestii de economisire

3 VWM 500 - la dispozitia dvs.

Setare climat interior

Setarea capacitatii de apa calda
Obtinerea informatiilor

Ajustati modulul interior

4 Perturbari ale confortului

Meniu info

Gestionare alarma

Depanare

Doar inc. aux.

5 Date tehnice

6 Glosar

Index

NIBE VWM 500

Cuprins

0 N ~N O ol O

12
13
23
25
28
28
50
54
57
79
79
79
81

84
85
86

89

2
(o]



Informatii de contact 91

4 Cuprins NIBE VWM 500



1 Informatii importante

Date de instalare

Produs VVM 500

Numar serie

Data de instalare

Instalator

Nr. Nume Setari Setare
implicite

1.1 temperatura (decalaj curba de incalzire) | O

1.9.1 | curba de incalzire (panta curba) 9
1.9.3 | temp. tur min. 20
Accesorii

Specificati intotdeauna numarul de serie.

Certificarea ca instalarea este realizata in conformitate cu instructiunile din manualul de
instalare NIBE si regulamentele aplicabile.

Data Semnat

NIBE VWM 500 Capitol 1 | Informatii importante 5



Informatii de siguranta

Acest echipament poate fi folosit de copii cu varsta
egala sau mai mare de 8 ani si de persoane cu
capabilitati fizice, senzoriale sau mentale reduse, sau
de persoane lipsite de experienta si cunostinte doar
daca li s-a efectuat un instructaj specific pentru utilizarea
acestui echipament in conditii de siguranta si daca au
inteles riscurile care pot aparea. Copiii nu au voie sa se
joace cu aceste echipamente. Curatarea si intretinerea
echipamentului nu trebuie facuta de catre copii in lipsa
unui supraveghetor.

Dreptul de a face modificari de design sau tehnice
apartine.

ONIBE 2020.

VVM 500 trebuie instalata cu un intrerupator-separator.
Suprafata cablului trebuie dimensionata in conformitate
Cu siguranta utilizata.

In cazul in care cablul de alimentare este deteriorat, doar
NIBE, reprezentantul sau de service sau o alta astfel de
persoana autorizata il pot inlocui, pentru a preveni orice
pericol sau daune.

Nu porniti VVM 500 daca exista riscul ca apa din sistem
sa fi inghetat.

Presiunea in sistem Max Min
Agent termic 0,3 MPa 0,05 MPa
(3 bari) (0,5 bari)
Apa pentru consum 1,0 MPa 0,01 MPa
casnic (10 bari) (0,1 bari)

6 Capitol 1 | Informatii importante NIBE VVM 500



Simboluri

NOTA

Acest simbol indica un pericol pentru persoane sau aparat.

Precautie

Acest simbol indica informatii importante despre ceea ce trebuie
sa respectati la intretinerea instalatiei dvs.

SFAT

Acest simbol indica sugestii pentru a facilita utilizarea produsului.

Marcare

CE

1P21

/N
(D

NIBE VWM 500

Marcajul CE este obligatoriu pentru majoritatea produselor
vandute in UE, indiferent unde sunt fabricate.

Clasificarea spatiului inchis al echipamentului electrotehnic.

Pericol pentru persoane sau aparat.

Cititi manualul de utilizare.

Capitol 1 | Informatii importante

7



Numar serie

Numarul de serie poate fi gasit In partea din dreapta jos a capacului frontal
si n meniul info (meniul 3.1) si pe placa cu date tehnice ().

non fin

Numar serie

Precautie
Aveti nevoie de numarul de serie al produsului ((14 cifre) pentru
service si suport.

8 Capitol 1 | Informatii importante NIBE VVM 500



VVM 500 - O alegere excelenta

VVM 500 face parte din noua generatie de produse, care au fost introduse
pentru a furniza casei dvs. o incalzire ieftina si ecologica. Productia de
caldura este economica si sigura cu serpentina pentru prepararea apei
calde menajere, incalzitorul imersat, pompele de circulatie si sistemul
de control integrate.

Modulul de interior poate fi conectat la un sistem optional de distributie
a incalzirii de joasa temperatura, de ex. radiatoare, convectoare sau
incalzire prin pardoseala. Aceasta este, de asemenea, pregatita pentru
conectarea la mai multe produse si accesorii diferite, de ex. sursa de
incalzire solara sau alta sursa externa de incalzire si sisteme de climatizare
cu diferite temperaturi.

VVM 500 este echipata cu un computer de control pentru un bun confort,
o buna economie si functionare sigura. Informatiile clare despre starea,
timpul de functionare si toate temperaturile din sistem sunt indicate pe
afisajul mare si usor de citit. Aceasta inseamna, spre exemplu, ca
termometrele unitatii externe nu sunt necesare.

NIBE VVM 500 Capitol 1 | Informatii importante 9



PROPRIETATI EXCELENTE PENTRU VVM 500:
* Serpentina pentru apa calda

Exista o serpentina din otel inoxidabil, pentru apa calda, integrata in
modulul interior. Apa din serpentina este incalzita de apa calda din
rezervorul din jur.

* Vas tampon
In modulul de interior se afla un vas tampon integrat, care egalizeaza
temperatura apei transmise 1n sistemul de climatizare.

* Programarea orara a confortului interior si a apei calde
Incalzirea si apa calda pot fi programate orar pentru fiecare zi a
saptamanii sau pentru perioade mai lungi (vacanta).

* Afisaj mare cu instructiuni pentru utilizator
Modulul de interior are un afisaj mare cu meniuri usor de inteles, care
faciliteaza setarea unui climat confortabil.

* Usor de instalat

Modulul de interior (VWM 500) este usor de instalat impreuna cu o
pompa de caldura aer/apa NIBE compatibila. Atunci cand este instalata
impreuna cu pompa de caldura aer/apa NIBE, valorile pompei de caldura
pot fi citite cu usurinta pe afisajul modulului de interior.

* Sursa de caldura externa

VVM 500 este pregatit pentru conectarea usoara la instalatia cu panouri
solare si/sau cazanul cu functionare pe baza de motorina/gaz/lemn si
incalzirea centrala.

10 Capitol 1 | Informatii importante NIBE VWM 500



2 Instalatia de incalzire — inima
casel

« Agent termic
<= Agent frigorific

<= Aer exterior

Temperaturile sunt doar exemple si pot varia intre diferite instalatii si in functie de anotimp.

NIBE VWM 500 Capitol 2 | Instalatia de incalzire — inima casei 11



Functia de instalare

O pompa de caldura aer/apa foloseste aerul exterior pentru a incalzi o
casa. Conversia energiei aerului exterior pentru incalzirea locuintei are
loc 1n trei circuite diferite. Din aerul exterior, (1) , energia termica libera
este extrasa si transportata la pompa de caldura. In circuitul agentului
frigorific, pompa de caldura mareste temperatura redusa a energiei
termice recuperate la o temperatura ridicata(2) . Caldura este distribuita
in intreaga casa de circuitul agentului termic, (3) .

Aer exterior
A Aerul exterior este aspirat in pompa de caldura.

B Apoi, ventilatorul directioneaza aerul spre evaporatorul pompei de caldura.
Aici, aerul elibereaza energia termica in solutia antiinghet, iar temperatura
aerului scade. Aerul rece este apoi suflat afara din pompa de caldura.
Circuitul agentului frigorific

C  Ungazcircula intr-un sistem inchis in pompa de caldura, un agent
frigorific, care trece, de asemenea, prin vaporizator. Agentul frigorific are
un punct de fierbere foarte redus. in vaporizator, agentul frigorific
primeste energia termica de la aerul exterior si incepe sa fiarba.

D  Gazul produs in timpul fierberii este directionat intr-un compresor
alimentat electric. Atunci cand gazul este comprimat, presiunea creste
si temperatura gazului creste considerabil, de la 0 °C la aprox. 80 °C.

E Din compresor, gazul este fortat intr-un schimbator de caldura,
condensatorul, unde elibereaza energia termica in modulul de interior,
dupa care gazul este racit si condensat din nou in forma lichida.

F Deoarece presiune este inca ridicata, agentul frigorific poate trece printr-
0 supapa de expansiune, unde presiunea scade astfel Incat agentul
frigorific revine la temperatura sa initiala. Agentul frigorific a incheiat
acum un ciclu complet. Acesta este directionat din nou spre vaporizator,
iar procesul se repeta.

Circuitul agentului termic

(3 Energia termica pe care o produce agentul frigorific in condensator este
preluata de catre apa modulului de interior, agentul termic, care este
incalzita la 65 °C (temperatura de alimentare).

H  Agentul termic circula intr-un sistem inchis si transporta energia termica
a apei incalzite la radiatoarele/serpentinele de incalzire din casa.

| incalzitorul de apa calda integrat al modulului interior este in sectiunea
cazanului. Apa calda din cazan incalzeste apa calda.

Temperaturile sunt doar exemple si pot varia intre diferite instalatii si in functie de anotimp.

12 Capitol 2 | Instalatia de incalzire — inima casei NIBE VVM 500



Contact cu VVM 500
INFORMATII EXTERNE

Cand usa modulului de interior este inchisa, informatiile pot fi primite
printr-o fereastra de informatii si o lampa de stare.

Fereastra de informatii

P \/ﬁ/// Lampa de stare

Fereastra de informatii

Fereastra de informatii arata o parte a afisajului de pe unitatea de afisare
(situata Tn spatele usii spre modulul de interior). Fereastra de informatii
poate afisa diferite tipuri de informatii, de ex. temperaturi, ceasul etc.

Dvs. stabiliti ce va fi afisat in fereastra de informatii. Propria dvs.
combinatie de informatii va fi introdusa utilizdnd unitatea de afisare.
Aceste informatii sunt specifice ferestrei de informatii si dispar atunci
cand este deschisa trapa frontala a usii modulului de interior.

Instructiunile privind setarea ferestrei de informatii pot fi gasite la pagina
71.

Lampa de stare

Lampa de stare indica starea modulului de interior: lumina verde continua
n timpul functionarii normale, lumina galbena continua pe durata activarii
modului de urgenta sau lumina rosie continua in eventualitatea declansarii
unei alarme.

Gestionarea alarmei este descrisa la pagina 79.

NIBE VWM 500 Capitol 2 | Instalatia de incélzire — inima casei 13



UNITATE DE AFISARE

_— A Afisaj

/ B Lampa de stare

— C Butonul OK

Buton Back
(tTnapoi)

— E Buton de comanda

F Comutator

 WWMEQD
( wwms00 ) ——— (@ portUss

& =

In spatele usii modulului de interior se afla un afisaj, care se utilizeaza
pentru comunicarea cu VVM 500. Aici:

e conectati, deconectati sau setati instalatia Tn modul de urgenta.

e setati climatul interior si apa calda si ajustati instalatia in functie de
nevoile dvs.

e primiti informatii despre setari, stare si evenimente.

¢ vedeti diferite tipuri de alarme si primiti instructiuni despre cum urmeaza
sa fie rectificate.

A Afisaj
Pe afisaj sunt prezentate instructiuni, setari si informatii
operationale. Puteti naviga usor intre diferitele meniuri si optiuni
pentru a seta confortul sau pentru a obtine informatiile de care
aveti nevoie.

14 Capitol 2 | Instalatia de incalzire — inima casei NIBE VVM 500



NIBE VWM 500

Lampa de stare

Lampa de stare indica starea modulului de interior. Aceasta:
e lumineaza verde n timpul functionarii normale.

® l[umineaza in culoarea galbena in modul de urgenta.

® [umineaza rosu in eventualitatea declansarii unei alarme.

Butonul OK

Butonul OK este utilizat pentru:

e a confirma selectiile sub-meniurilor/optiunilor/valorilor de
setare/paginilor din ghidul de pornire.

Buton Back (inapoi)
Butonul Back (inapoi) este utilizat pentru:
® areveni la meniul anterior.

e a modifica o setare care nu a fost confirmata.

Buton de comanda

Butonul de comanda poate fi rotit la stdnga sau la dreapta. Puteti:

e derula meniurile si printre optiuni,

® creste si scadea valorile.

e modifica pagina in instructiunile cu pagini multiple (spre exemplu
text de ajutor si informatii service).

Comutator

Comutatorul are trei pozitii:

e Pornit ()

* in asteptare ()

® Mod de urgenta (A)

Modul de urgenta trebuie utilizat doar in eventualitatea unui defect
la modulul de interior. In acest mod, compresorul este deconectat
si se activeaza incalzitorul electric imersat. Afisajul modulului de
interior nu este luminat iar lampa de stare lumineaza galben.

Capitol 2 | Instalatia de incélzire — inima casei 15



G Port USB

Portul USB este ascuns in spatele simbolului din plastic pe care
este trecut numele produsului.

Portul USB este utilizat pentru a actualiza software-ul.

Vizitati nibeuplink.com si faceti clic pe fila "Software" pentru a
descarca ultima versiune de software pentru instalatia dvs.

16 Capitol 2 | Instalatia de incalzire — inima casei NIBE VWM 500


www.nibeuplink.com

Meniul 1

Meniul 2

Meniul 3

Meniul 4

SISTEM DE MENIURI

Céand usa modulului de interior este deschisa, cele patru meniuri principale
ale sistemului de meniuri sunt prezentate pe afisaj, precum si anumite
informatii de baza.

Temperaturd Temperaturd interioard - (dacd sunt instalati
exterioara senzori de camerad)

APA CALDA Temp. apa calda

Informatii despre
functionare

SISTEMUL MEU, INFORMATII

Lux temporar (dacd  Volum estimat de apa calda
este activat)

CLIMAT INTERIOR

Setare si programare orara a climatului interior. Vedeti pagina 29.
APA CALDA

Setare si programare orara a productiei de apa calda. Vedeti pagina 51.
INFORMATII

Afisarea temperaturii si a altor informatii functionale si acces la jurnalul de alarme.
Vedeti pagina 55.

SISTEMUL MEU

Setare ora, data, limba, afisaj, mod de functionare etc. Vedeti pagina 59.



Simboluri de pe afisaj.

Urmatoarele simboluri pot sa apara pe afisaj in timpul functionarii.

Simbol

Descriere

Acest simbol apare langa semnul de informatii, daca exista
informatii in meniul 3.1 pe care trebuie sa le observati.

Aceste doua simboluri indica daca auxiliarul sau compresorul
din modulul exterior sunt blocate in VVM 500.

Acestea pot fi blocate, spre exemplu, in functie de ce mod
de functionare este selectat iIn meniul 4.2, daca blocarea este
programata in meniul 4.9.5 sau daca a avut loc o alarma care
le blocheaza.

@ Blocarea compresorului.

% Blocarea incalzirii auxiliare.

Acest simbol apare daca este activat modul crestere periodica
sau lux pentru apa calda.

Acest simbol indica daca ,setare vacanta” este activin 4.7.

Acest simbol indica daca VVM 500 are contact cu NIBE Uplink.

e Ko

Acest simbol indica viteza reala a ventilatorului, daca viteza
s-a modificat din setarea normala.

Accesoriu necesar.

Simbolul este vizibil la instalatiile cu accesorii solare active.

Acest simbol arata daca incalzirea piscinei este activa.

Accesoriu necesar.

Acest simbol arata daca racirea este activa.

Este necesara o pompa de caldura cu functie de racire.

18 Capitol 2 | Instalatia de incalzire — inima casei NIBE VWM 500



Functionare

Pentru a muta cursorul, rotiti butonul de comanda la stanga
sau la dreapta. Pozitia marcata este alba si/sau are un tab
evidentiat.

Selectare meniu

Pentru a avansa in sistemul de meniuri, selectati un meniu principal prin
marcarea sa urmata de apasarea butonului OK. Se deschide atunci o
noua fereastra cu sub-meniuri.

Selectati unul dintre sub-meniuri prin marcarea acestuia urmata de
apasarea butonului OK.

Selectare optiuni

Intr-un meniu de optiuni, optiunea curenta este selectata cu verde. m
Pentru a selecta o alta optiune:

1. Marcati optiunea aplicabila. Una dintre optiuni este preselectata []
(alb).

2. Apasati butonul OK pentru a confirma optiunea selectata. F'j

. . e
Optiunea este selectata cu verde.



Setarea unei valori

Valori ce urmeaza a fi schimbate

Pentru a seta o valoare:

1.

Marcati valoarea pe care doriti sa o setati utilizdnd butonul de
comanda.

Apasati butonul OK. Fundalul valorii devine verde, ceea ce
nseamna ca ati accesat modul de setare.

Rotiti butonul de comanda spre dreapta pentru a creste
valoarea si spre stdnga pentru a reduce valoarea.

Apasati butonul OK pentru a confirma valoarea pe care ati
selectat-0. Pentru a modifica si reveni la valoarea originala,
apasati butonul Back (inapoi).



Utilizati tastatura virtuala

Tastaturi diferite

In unele meniuri in care poate fi necesara introducerea de texte, este
disponibila o tastatura virtuala.

In functie de meniu, puteti obtine accesul la diferite seturi de caractere
pe care le puteti selecta utilizand butonul de comanda. Pentru a modifica
tabelul de caractere, apasati butonul Back (inapoi). Daca un meniu are
un singur set de caractere, tastatura este afisata direct.

Dupa ce ati terminat de scris, marcati ,OK" si apasati butonul OK.



Derulati printre ferestre.

Un meniu poate fi constituit din mai multe ferestre. Rotiti butonul de
comanda pentru a derula printre ferestre.

Fereastra meniu  Numar de ferestre
curent n meniu

Derulati printre ferestrele din ghidul de pornire.

limb34.6 @
) E.E

Sdgeti pentru derularea printre ferestre in ghidul de
pornire

1. Rotiti butonul de comanda pana cadnd este marcata una dintre sagetile
din coltul din stédnga sus (la numarul paginii).

2. Apasati butonul OK pentru sari pasii din ghidul de pornire.

Meniu ajutor

gl In multe meniuri exista un simbol care indica faptul c& este disponibil
J| un ajutor suplimentar.

Pentru a accesa textul de ajutor:
1. Utilizati butonul de comanda pentru a selecta simbolul de ajutor.
2. Apasati butonul OK.

Textul de ajutor consta In mai multe ferestre printre care le puteti derula
utilizand butonul de comanda.



Intretinerea VVM 500
VERIFICARI REGULATE

In principiu, modulul dvs. de interior nu are nevoie de intretinere si de
aceea necesita ingrijire minima dupa punerea in functiune. Pe de alta
parte, este recomandat sa va verificati instalatia in mod regulat.

Daca are loc un eveniment anormal, pe afisaj apar mesaje despre
defectiune sub forma de diverse texte de alarma. Vedeti gestionarea
alarmelor in sectiunea , Alarma”.

Supapa de siguranta

Supapa de siguranta montata la exterior a serpentinei de apa calda lasa
uneori sa curga apa dupa utilizarea apei calde. Aceasta se petrece din
cauza faptului ca apa rece, care intra in serpentina de apa calda, se dilata
atunci cand este incalzita, determinand cresterea presiunii si deschiderea
supapei de siguranta. Supapa de siguranta a sistemului de climatizare
montata la exterior trebuie sa fie complet etansa si in mod normal nu
lasa deloc sa curga apa.

Functionarea supapei de siguranta trebuie verificata regulat. Puteti gasi
supapa de siguranta pe conducta de intrare (apa rece). Efectuati verificarile
dupa cum urmeaza:

1. Deschideti robinetul.

2. Verificati daca apa curge prin supapa.
3. Inchideti robinetul.
4

Verificati presiunea din sistem si completati, daca este nevoie.

Y- SFAT

= Supapa de siguranta nu este livrata impreuna cu modulul interior.
Contactati instalatorul daca nu sunteti sigur cine verifica supapa.

Verificati presiunea

VVM 500 trebuie prevazut cu un manometru extern care indica presiunea
sistemului de incalzire. Presiunea trebuie sa fie intre 0,5 si 1,5 bar, dar
variaza in timpul modificarilor de temperatura. Daca presiunea scade la
0 sau creste la 2,5 bar in mod frecvent, contactati instalatorul pentru
depanare.

NIBE VWM 500 Capitol 2 | Instalatia de incélzire — inima casei 23



Umplerea sistemului de climatizare

Daca presiunea este prea scazuta in sistemul de climatizare, trebuie
crescuta. Consultati Manualul de instalare pentru mai multe informatii.

Ventilarea sistemului de climatizare

In cazul umplerii repetate a sistemului de climatizare sau daca se aud
bolboroseli de la modului de interior, este posibil sa fie necesara aerisirea
sistemului. Aceasta se face dupa cum urmeaza:

1. Deconectati alimentarea electrica pentru modulul de interior.

2. Aerisiti modulul de interior prin aerisitoarele automate si restul
sistemului de climatizare prin aerisitoarele automate relevante.

3. Continuati sa completati cu lichid pana cand tot aerul a fost eliminat
iar presiunea este cea corecta.

Este posibil sa fie necesara umplerea completa a sistemului de climatizare
dupa ventilare.

24 Capitol 2 | Instalatia de incalzire — inima casei NIBE VVM 500



Sugestii de economisire

Instalatia dvs. produce caldura si apa calda. Aceasta are loc prin setarile
de control pe care le faceti dvs.

Factorii care afecteaza consumul de energie sunt, spre exemplu,
temperatura interioara, consumul de apa calda, nivelul de izolatie a casei
si daca locuinta dvs. are multe ferestre cu suprafete mari. Pozitia casei,
de ex. expunerea la vant, este, de asemenea, un factor de influenta.

Retineti, de asemenea:

e Deschideti complet robinetii termostatici (cu exceptia camerelor care
trebuie mentinute mai racoroase). Robinetii termostatici incetinesc
curgerea din sistemul de incalzire, iar VVM 500 doreste sa compenseze
acest lucru prin temperaturi crescute. Atunci functioneaza mai intens
si consuma mai multa energie electrica.

e Puteti reduce temperatura atunci cand sunteti plecati de acasa,
programand "setare vacanta" in meniul 4.7. Consultati pagina 72 pentru
instructiuni.

e Daca activati ,,Economie apa calda”, se utilizeaza mai putina energie.

e Puteti influenta consumul de energie prin conectarea modulului de
interior la diferite suplimente precum cele solare, pe gaz sau motorina.

CONSUM DE ENERGIE
Consum aproximativ de energie pentru VVM 500pe tot parcursul anului

% din consumul

anual
25%

20%

15%

10%

5%

0%
lan Feb Mar Apr Mai lun lul Aug Sep Oct Nov Dec

Luna

Cresterea temperaturii interioare cu un grad creste consumul de energie
cu aproximativ 5%.

NIBE VVM 500 Capitol 2 | Instalatia de incélzire — inima casei 25



Consum casnic de electricitate

In trecut, s-a calculat ca o gospodarie suedeza medie are un consum
casnic anual de electricitate de aproximativ 5000 kVWh/an. In societatea
actuala, consumul este, de obicei, intre 6000-12000 kVWh/an.

Echipament Puterea normala Cons.

4% an. =

(kWh)
Functionare In
asteptare

TV (functionare: 5 ore/zi, In asteptare: 19 200 2 380
ore/zi)
Receptor TV digital (functionare: 5 ore/zi, 11 10 90
in asteptare: 19 ore/zi)
DVD (Functionare: 2 ore/saptamana) 15 5 45
Consola jocuri TV (Functionare: 6 160 2 67
ore/saptamana)
Radio/combina muzicala (Functionare: 3 40 1 50
ore/zi)
Calculator incl. monitor (functionare: 3 100 2 120
ore/zi, in asteptare: 21 ore/zi)
Bec (Functionare 8 ore/zi) 60 - 175
Spot luminos, halogen (Functionare 8 20 - 58
ore/zi)
Functionare Tn modul racire (Functionare: 100 - 165
24 ore/zi)
Congelator (Functionare: 24 ore/zi) 120 - 380
Aragaz, plita (Functionare: 40 min/zi) 1500 - 365
Aragaz, cuptor (Functionare: 2 3000 - 310
ore/saptamana)
Masina de spalat vase, racord apa rece 2000 - 730
(Functionare 1 ori/zi)
Masina de spalat rufe (Functionare: 1 ori/zi) | 2000 - 730
Uscator cu tambur rotativ (Functionare: 1 2000 - 730
ori/zi)
Aspirator (Functionare: 2 ore/saptamana) 1000 - 100
Incalzitor bloc motor (Functionare: 1 ore/zi, 400 - 50
4 |uni pe an)

26 Capitol 2 | Instalatia de incalzire — inima casei NIBE VWM 500



Echipament Puterea normala Cons.
(W) an. =
(kWh)

Incalzitor compartiment pasageri 800 - 100
(Functionare: 1 ore/zi, 4 luni pe an)

Aceste valori sunt exemple aproximative.

Exemplu: O familie cu 2 copii locuieste intr-o casa cu 1 televizoare, 1
receptoare TV digitale, 1 DVD playere, 1 console jocuri TV, 2 calculatoare,
3 combine muzicale, 2 becuri la toaleta, 2 becuri in baie, 4 becuri in
bucatarie, 3 becuri afara, o masina de spalat, un uscator cu tambur rotativ,
frigider, congelator, cuptor, aspirator, incalzitor bloc motor = 6240 kVWh
consum casnic de electricitate/an.

Contor de energie

Verificati regulat contorul de energie al locuintei, de preferat o data pe
luna. Acesta va indica orice modificari In consumul de energie.

De obicei, casele nou construite au contoare de energie duble, utilizati
diferenta pentru a va calcula consumul casnic de electricitate.

Cladiri noi

Casele nou construite sunt supuse unui proces de uscare timp de un an.
Casa poate sa consume, atunci, semnificativ mai multa energie fata de
cat ar consuma ulterior. Dupa 1-2 ani, curba de incalzire trebuie ajustata
din nou, la fel si curba de Incalzire decalata si robinetele termostatice ale

cladirii, deoarece sistemul de incalzire necesita, de regula, o temperatura
mai redusa odata ce procesul de uscare s-a incheiat.

NIBE VWM 500 Capitol 2 | Instalatia de incalzire — inima casei 27




3 VVM 500 - la dispozitia dvs.

Setare climat interior

PRIVIRE DE ANSAMBLU
Sub-meniuri

Pentru meniul [SIRIVAYRINIIERIO]R

exista mai multe sub-meniuri.
Informatiile privind starea meniului
n cauza pot fi gasite pe afisaj, in
partea dreapta a meniurilor.

- 1 L
EIEEINIE] Setarea temperaturii e

pentru sistemul de climatizare. @ avansat
Informatiile de stare indica valorile
setate pentru sistemul de
climatizare.

. temperatura

4 ventilatie

YEWIIEITEY Setare viteza ventilator. Informatiile de stare indica setarea
selectata. Acest meniu este afisat doar daca este conectat modulul de

evacuare a aerului (accesoriu).

oJ(ele| eIz} Programarea orara a incalzirii, racirea si ventilatia. Informatiile

de stare , setare” se afiseaza daca ati setat o programare orara dar

aceasta nu este activa acum, ,setare vacanta” se afiseaza daca

planificarea vacantei este activa in acelasi timp cu programarea orara
(functia vacanta este prioritizata), , activa” se afiseaza daca oricare parte

a programarii orare este activa, in caz contrar se afiseaza ,, oprit".

EWVENEEN Setarea curbei de incalzire, ajustarii cu contactul extern, valorii
minime pentru temperatura de alimentare, senzorului de camera, functiei

de racire si +Adjust.



Meniul
1.1

TEMPERATURA

Daca locuinta are mai multe sisteme de
climatizare, acest lucru este indicat pe
afisaj printr-un termometru pentru fiecare
sistem.

e

Alegeti intre incalzire si racire, si apoi
setati temperatura dorita in meniul
urmator ,,incalzire/racire temperatura” in
meniul 1.1.

=
§ f0)
Y

N L

Setati temperatura (cu senzorii
de camera instalati si activati):

incalzire
Interval de setare: 5 —30 °C

Valoare implicita: 20

L LU

racire(accesoriu hecesar)

Interval de setare: 5 —30 °C

Valoare implicita: 25

Valoarea de pe afisaj apare ca temperatura in °C daca sistemul de climatizare
este controlat de un senzor de camera.

Precautie

Un sistem de incalzire cu eliberare lenta a caldurii cum este, de
exemplu, incalzirea prin pardoseala, poate sa nu fie adecvat pentru a
fi controlat cu ajutorul senzorilor de camera ai modulului de interior.

Pentru a modifica temperatura camerei, utilizati butonul de comanda pentru
setarea temperaturii dorite pe afisaj. Confirmati noua setare prin apasarea
butonului OK. Noua temperatura este indicata in partea dreapta a simbolului de
pe afisaj.

Setare temperatura (fara senzori de camera activati):

Interval de setare: -10 la +10

Valoare implicita: O

Afisajul indica valorile setate pentru incalzire (decalaj curba). Pentru a mari sau
reduce temperatura interioara, mariti sau reduceti valoarea de pe afisaj.



Utilizati butonul de comanda pentru a seta o noua valoare. Confirmati noua setare
prin apasarea butonului OK.

Numarul de trepte cu care care valoarea trebuie schimbata pentru a realiza o
modificare de un grad a temperaturii interioare depinde de instalatia de incalzire.
De obicei este suficienta o treapta, dar in unele cazuri pot fi necesare mai multe
trepte.

Setarea valorii dorite. Noua valoare este indicata in partea dreapta a simbolului
de pe afisaj.

Setare umiditate relativa: (este necesar accesoriul)

Interval de setare: 30 to 90 %

Setare din fabrica: 60 %

Meniul este afisat doar cand limita RH este activata in meniul 5.3.16.

Afisajul indica valoarea setata pentru umiditatea relativa. Pentru a modifica modul
de functionare al VVM 500, in raport cu umiditatea relativa, cresteti sau reduceti
valoarea indicata pe afisaj.

Utilizati butonul de comanda pentru a seta valoarea dorita. Confirmati noua setare
prin apasarea butonului OK.

Precautie

O crestere a temperaturii ambientale poate fi incetinita de robinetii
termostatici pentru radiatoare sau de incalzirea prin pardoseala. De
aceea, deschideti complet robinetii termostatici, cu exceptia camerelor
in care este necesara o temperatura mai scazuta, de exemplu in
dormitoare.

30 Capitol 3 | VWM 500 - la dispozitia dvs. NIBE VWM 500



:O: SFAT

= Asteptati 24 de ore inainte de o noua setare, astfel incat temperatura
ambientala sa aiba timp sa se stabilizeze.

Daca afara este rece, iar temperatura ambientala este prea scazuta,
mariti panta curbei din meniul 1.9.1.1 cu o treapta.

Daca afara este rece, iar temperatura ambientala este prea ridicata,
reduceti panta curbei din meniul 1.9.1.1 cu o treapta.

Daca afara este cald, iar temperatura ambientala este prea scazuta,
mariti valoarea din meniul 1.1.1 cu o treapta.

Daca afara este cald, iar temperatura ambientala este prea ridicata,
reduceti valoarea din meniul 1.1.1 cu o treapta.

Meniul | VENTILATIE (ACCESORIU NECESAR)
12

Interval de setare: normal si viteza 1-4

Valoare implicita: normal

O’norma\ (50%)

Aici poate fi marita sau redusa temporar ventilatia din incapere.

Dupa ce ati ales 0 noua viteza, un ceas incepe numaratoarea inversa. Dupa ce
timpul a expirat, viteza ventilatiei revine la setarea normala.

Daca este necesar, diferitele ore de revenire pot fi modificate in meniul 1.9.6.

Viteza ventilatorului este indicata intre paranteze (ca procent) dupa fiecare
alternativa de viteza.

:O: SFAT

=  Daca sunt necesare modificari pe perioade mai lungi, utilizati functia
sau programarea orara de vacanta.



Precautie

Accesoriul de ventilatie necesita un flux minim de ventilatie pentru a
functiona corespunzator. Un flux de ventilatie insuficient poate
determina declansarea unei alame si blocarea operarii compresorului.

Meniul . PROGR. ORARA

1.3 In meniul [SIIMIEIE] climatul interior

(incalzire/racire/ventilatie) este programat
orar pentru fiecare zi a saptamanii.

Puteti, de asemenea, programa orar o 121 & incilzire
perioada mai lunga dintr-un interval
selectat (vacanta) in meniul 4.7.

racire

4 ventilatie

Meniul | INCALZIRE

1341 Cresterile si reducerile de temperatura din incapere pot fi programate orar aici
pentru pana la trei perioade de timp pe zi. Daca este instalat si activat un senzor
de camera, se seteaza temperatura ambientala dorita (°C) pe parcursul perioadei
de timp. Fara un senzor de camera activat, se seteaza modificarea dorita (din
setarea din meniul 1.1). De obicei este suficienta o treapta pentru schimbarea
temperaturii ambientale cu un grad, dar in unele cazuri pot fi necesare mai multe
trepte.



Activat Program orar Sistem

sistem I:

Zi Perioada de timp Ajustare Conflict

Program orar: Aici este selectat programul orar ce urmeaza a fi modificat.

Activat: Aici este activata programarea orara a perioadei selectate. Orele setate
nu sunt afectate la dezactivare.

Sistem: Sistemul de climatizare la care se raporteaza programul orar respectiv
este selectat aici. Aceasta alternativa este afisata doar daca exista mai mult de
un sistem de climatizare.

Zi: Selectati aici pentru care zi sau zile ale saptamanii se va aplica programarea
orara. Pentru a elimina programarea orara pentru o anumita zi, perioada pentru
ziua respectiva trebuie resetata prin stabilirea aceleiasi ore pentru pornire si
pentru oprire. Daca este utilizat randul ,,toate”, toate zilele respective sunt setate
conform respectivului rand.

Perioada de timp: Aici sunt selectate ora de pornire si cea de oprire pentru ziua
selectata pentru programarea orara.

Reglare: Aici se seteaza cat va fi decalata curba de Tncalzire in raport cu meniul
1.1 In timpul programarii orare. Daca senzorul de camera este instalat,
temperatura dorita a camerei este setata in °C.

Conflict: Daca doua setari intra in conflict una cu alta, este afisat un semn de
exclamare rosu.

NIBE VWM 500 Capitol 3 | VWM 500 - la dispozitia dvs. 33



:6: SFAT

= Daca doriti sa setati o programare orara similara pentru fiecare zi a
saptamanii, Incepeti prin completarea optiunii , toate” si apoi modificati
zilele dorite.

*0)- SFAT

= Setati ora pentru oprire mai devreme decat ora de pornire, astfel incat
perioada sa se extinda peste miezul noptii. Programarea opririlor la ora
de oprire setata ziua urmatoare.

Programarea orara incepe intotdeauna la data la care este setata ora
de pornire.

? Precautie

Modificarile de temperatura din incapere se produc in timp. Spre
exemplu, perioadele scurte de timp in combinatie cu incalzirea prin
pardoseala nu vor duce la o diferenta sesizabila in temperatura
ambientala.

Meniul | RACIRE (ACCESORIU NECESAR)

1.3.2 Aici puteti programa orar cand este permisa racirea in locuinta pentru pana la
doua perioade de timp diferite pe zi.

34 Capitol 3 | VWM 500 - la dispozitia dvs. NIBE VVM 500



Activat Program orar

Zi Perioada de timp Ajustare Conflict

Program orar: Aici este selectat programul orar ce urmeaza a fi modificat.

Activat: Aici este activata programarea orara a perioadei selectate. Orele setate
nu sunt afectate la dezactivare.

Zi: Selectati aici pentru care zi sau zile ale saptdmanii se va aplica programarea
orara. Pentru a elimina programarea orara pentru o anumita zi, perioada pentru
ziua respectiva trebuie resetata prin stabilirea aceleiasi ore pentru pornire si
pentru oprire. Daca este utilizat randul ,,toate”, toate zilele respective sunt setate
conform respectivului rand.

Perioada de timp: Aici sunt selectate ora de pornire si cea de oprire pentru ziua
selectata pentru programarea orara.

Reglare: Puteti seta aici cand nu este permisa racirea.

Conflict: Daca doua setari intra in conflict una cu alta, este afisat un semn de
exclamare rosu.

O SFAT

=  Daca doriti sa setati o programare orara similara pentru fiecare zi a
saptamanii, Incepeti prin completarea optiunii , toate” si apoi modificati
zilele dorite.



*0)- SFAT

= Setati ora pentru oprire mai devreme decat ora de pornire, astfel incat
perioada sa se extinda peste miezul noptii. Programarea opririlor la ora
de oprire setata ziua urmatoare.

Programarea orara incepe intotdeauna la data la care este setata ora
de pornire.

Meniul | VENTILATIE (ACCESORIU NECESAR)

133 Cresterile si reducerile In ventilarea incaperii pot fi programate orar aici pentru
pana la doua perioade de timp pe zi.

Activat Program orar

Zi Perioada de timp Ajustare Conflict

Program orar: Aici este selectat programul orar ce urmeaza a fi modificat.

Activat: Aici este activata programarea orara a perioadei selectate. Orele setate
nu sunt afectate la dezactivare.

Zi: Selectati aici pentru care zi sau zile ale saptamanii se va aplica programarea
orara. Pentru a elimina programarea orara pentru o anumita zi, perioada pentru
ziua respectiva trebuie resetata prin stabilirea aceleiasi ore pentru pornire si
pentru oprire. Daca este utilizat randul ,,toate”, toate zilele respective sunt setate
conform respectivului rand.

Perioada de timp: Aici sunt selectate ora de pornire si cea de oprire pentru ziua
selectata pentru programarea orara.



Meniul
1.9

Reglare: Aici este setata viteza dorita a ventilatorului.

Conflict: Daca doua setari intra in conflict una cu alta, este afisat un semn de
exclamare rosu.

:o: SFAT

Daca doriti sa setati o programare orara similara pentru fiecare zi a
saptamanii, iIncepeti prin completarea optiunii , toate” si apoi modificati
zilele dorite.

:o: SFAT

Setati ora pentru oprire mai devreme decat ora de pornire, astfel incat
perioada sa se extinda peste miezul noptii. Programarea opririlor la ora
de oprire setata ziua urmatoare.

Programarea orara incepe intotdeauna la data la care este setata ora
de pornire.

? Precautie

O modificare semnificativa pe o perioada mai lunga de timp poate
cauza un mediu interior deficitar si poate nrautati functionarea
economica.

AVANSAT

Meniul ENEIREEY are textul portocaliu si
este destinat utilizatorilor avansati. Acest
meniu are mai multe sub-meniuri.

eVie-] Setarea pantei curbei pentru
incalzire si racire.

EINSIEICESEIIEIEY Setarea decalajului

curbei de incalzire cand este conectat
contactul extern.

Setarea temperaturii

minime permise pe tur.

I Mo SReEInEE) Setari privind senzorul de camera.
SN CREI(EY Setari pentru racire.
(g oMo CHGVYENICRVENIEIGIE Setari timp de revenire ventilator in eventualitatea

modificarii temporare a vitezei de ventilatie.




Meniul
1.9.1

e¥ge-Nelgelelg[} Setarea propriei curbe pentru incalzire si racire.

(o[IeIEINIGEIN Setare decalaj curba de incalzire sau curba de racire la o
temperatura exterioara specifica.

TN el-hilagloNelMaleE |01 =] Setare racire pe timpul noptii.

eIl Setarea efectului pe care +Adjust il va avea asupra temperaturii de
alimentare calculate pentru incalzirea prin pardoseala. Cu cat valoarea este mai
ridicata, cu atat efectul este mai mare.

CURBA

curba de incalzire
Gama de setare: 0 - 15
Valoare implicita: 9
curba de racire
Gama de setare: 0 -9

Valoare implicita: 0

Curba de incalzire prescrisa pentru casa dvs. poate fi vizualizata in meniu.
Sarcina curbei de incalzire este de a asigura o temperatura interioara constanta,
indiferent de temperatura exterioara si, astfel, functionarea eficienta din punct
de vedere energetic. Din aceasta curba de incalzire, calculatorul de control al
modulului de interior determina temperatura apei la sistemul de incalzire,
temperatura de alimentare si, prin urmare, temperatura interioara. Selectati curba
de ncalzire si cititi aici modul Tn care temperatura de alimentare se modifica in
functie de diferitele temperaturi exterioare. Daca exista acces la racire, aceleasi
setari pot fi efectuate pentru curba de racire.



Meniul
1.9.2

? Precautie
Cu sistemele de incalzire prin pardoseala, fEgaloEIE i Nagt-rdER0IS

ar trebui, In mod normal, setat la o temperatura intre 35 si 45 °C.

Cu racirea prin pardoseala, ,temp. tur min."” trebuie restrictionata,
pentru a preveni condensarea.

Verificati temperatura maxima pentru pardoseala dvs. cu
instalatorul/furnizorul pardoselii.

:o'_ SFAT

=  Asteptati 24 de ore inainte de o noua setare, astfel incat temperatura
ambientala sa aiba timp sa se stabilizeze.

Daca afara este rece, iar temperatura ambientala este prea scazuta,
mariti panta curbei cu o treapta.

Daca afara este rece, iar temperatura ambientald este prea ridicata,
reduceti panta curbei cu o treapta.

Daca afara este cald, iar temperatura ambientala este prea scazuta,
cresteti decalajul curbei cu o treapta.

Daca afara este cald, iar temperatura ambientala este prea ridicata,
reduceti decalajul curbei cu o treapta.

Racire in sistem cu 2 conducte

VVM 500 contine o functie incorporata pentru operarea racirii intr-un sistem cu
2 tevipanala 17 °C, setari din fabrica 18 °C. Aceasta necesita efectuarea racirii
de catre modulul de exterior. (Consultati Manualul de instalare al pompei de
caldura aer/apa). Daca modulul exterior poate efectua racirea, meniurile de racire
sunt activate pe afisajul modulului de interior (VVM).

Pentru ca modul de operare ,racire” sa fie permis, temperatura medie trebuie
sa se situeze peste valoarea de referinta pentru ,,pornire racire” din meniul 4.9.2

Setarile de racire ale sistemului de climatizare sunt reglate in meniul modulului
de interior, meniul 1.

AJUSTARE EXTERIOARA

NIBE VWM 500 Capitol 3 | VWM 500 - la dispozitia dvs. 39



Meniul
1.9.3

Setati temperatura (cu
senzorii de camera instalati
s/ activati):

sistem climatic 1

Interval de setare: 5 —-30 °C sistemn climatic 2
Valoare implicita: 20 sistem climatic 3

Setare temperatura (fara sistem dl—
senzori de camera activati):

Interval de setare: -10 la +10.

Valoare implicita: 0

Conectarea unui contact extern, de exemplu un termostat sau un temporizator
de camera, va permite sa mariti sau sa reduceti, temporar sau periodic,
temperatura din incapere, in timpul incalzirii. Cand contactul este pornit, decalajul
curbei de incalzire este modificat cu numarul de trepte selectat in meniu. Daca
este instalat si activat un senzor de camera, se seteaza temperatura ambientala
dorita (°C).

Daca exista mai mult de un sistem de climatizare, setarea se poate face separat,
pentru fiecare sistem.

TEMP. TUR MIN.



Meniul
1.9.4

incalzire

Interval de setare: 5-70 °C
Valoare implicita: 20 °C sistem climatic 1
racire (accesoriu necesar) sisten climeiis

. . sistem climatic 3
Setare din fabrica: 18 °C
sistem climatic 4

sistem climatic 1

sistem climatic 2
sistem climatic 3

sistem climatic 4

n meniul 1.9.3 selectati incélzirea sau racirea, in urmatorul meniu (temperatura
de alimentare min. incalzire/racire) setati temperatura minima la temperatura de
alimentare la sistemul de climatizare. Aceasta inseamna ca VVM 500 nu calculeaza
niciodata o temperatura mai scazuta decat cea setata aici.

Daca exista mai mult de un sistem de climatizare, setarea se poate face separat,
pentru fiecare sistem.

- SFAT
0 S

=  Valoarea poate fi crescuta daca aveti, spre exemplu, o pivnita pe care
doriti sa o Incalziti tot timpul, chiar si vara.

Este posibil sa aveti nevoie sa cresteti si valoarea din , oprire incalzire”
meniul 4.9.2 , setare mod automat".

SETARI SENZOR DE CAMERA



Meniul
1.9.5

factor sistem

incalzire control senzor cam.sist.
Interval de setare: 0,0 - 6,0 factor incalzire sistem 1

Setare din fabrica incalzire: 1,0 factor racire sistem 1

control senzor cam.sist. 2

racire (accesoriu necesar)

control senzor cam.sist. 3

Interval de setare: 0,0 - 6,0 :
COV‘\TI’O| senzor cam.sist. 4

Setare din fabrica racire: 1,0

Aici pot fi activati senzorii de camera pentru controlul temperaturii ambientale.

Precautie

Un sistem de incalzire cu eliberare lenta a caldurii cum este incalzirea
prin pardoseala, poate sa nu fie adecvat pentru a fi controlat cu ajutorul
senzorilor de camera ai modulului de interior.

Aici puteti seta un factor (o valoare numerica) care determina in ce masura o
temperatura peste sau sub temperatura normala (diferenta dintre temperatura
dorita in ncapere si cea reala) din incapere afecteaza temperatura de alimentare
la sistemul de climatizare. O valoare mai mare rezulta intr-o modificare mai mare
si mai rapida a decalajului setat al curbei de incalzire.

NOTA

O valoare prea mare setata pentru , factorul sistem” (in functie de
sistemul de climatizare) poate produce o temperatura instabila in
incapere.

Daca sunt instalate mai multe sisteme de climatizare, setarile de mai sus se pot
face pentru sistemele relevante.

SETARI DE RACIRE (ACCESORIU NECESAR)



delta la +20 °C

Interval de setare: 3 - 10 °C

Valoare implicita: 3 utilizare senzor camera

de/fa /a +40 OC setati val.pt senz.rac/inc

Interval de setare: 3-10 OC nc.la scad.sub temp.amb.

racire la dep.temp.amb.

Valoare implicita: 6

senzor rac/inc

Setare din fabrica: nu este selectat nici un senzor
setati val.pt senz.rac/inc

Interval de setare: 5 - 40 °C

Valoare implicita: 21

inc.la scad.sub temp.amb.
Interval de setare: 0,5-10,0 °C
Valoare implicita: 1,0

racire la dep.temp.amb.
Interval de setare: 0,5-10,0 °C

Valoare implicita: 1,0

larm rumsgivare kyla
Interval de setare: pornit/oprit

Setare din fabrica: oprit

pornire racire activa

Gama de setare: 10 — 300

Valoare implicita: 0

Grade minut racire

Interval de setare: -3000 - 3000 grade minut racire

Setare din fabrica:0



timp intre comut.inc/rac. (Se va afisa daca este activata
racirea in sistem cu 2 conducte.)

Gama de setare: 0 — 48 ore

Setare din fabrica:2

mod op. automat EQ1-GP12

Aici setati daca doriti ca pompa de racire (GP12) sa ruleze Tn modul de operare
automat.

vit.pomp.rac.
Interval de setare: 1 — 100 %
Setare din fabrica:70 %

Puteti utiliza VVM 500 pentru racirea locuintei in timpul perioadelor calde ale
anului.

Precautie

Anumite optiuni de setare apar doar daca functia lor este instalata si
activata in VVM 500.

delta la +20 °C

Setati temperatura dorita la diferenta de temperatura intre liniile de alimentare

si retur la sistemul de climatizare In timpul functionarii racirii, cand temperatura
exterioara este +20 °C. VVM 500 incearca apoi sa se apropie cat mai mult posibil
de temperatura setata.

delta la +40 °C

Setati temperatura dorita la diferenta de temperatura intre liniile de alimentare

si retur la sistemul de climatizare in timpul functionarii racirii, cdnd temperatura
exterioara este +40 °C. VVM 500 incearca apoi sa se apropie cat mai mult posibil
de temperatura setata.

utilizare senzor camera

Puteti seta aici daca urmeaza sa fie utilizati senzori de temperatura ambientala
in modul racire.

senzor rac/inc

Un senzor de temperatura suplimentar poate fi conectat la VVM 500 pentru a
determina cand este momentul sa comute intre incalzire si racire.

44  Capitol 3 | VWM 500 - la dispozitia dvs. NIBE VVM 500



Daca sunt instalati mai multi senzori de incalzire/racire, puteti selecta care dintre
acestia trebuie sa comande.

Precautie

Atunci cand senzorii de incalzire/racire BT74 au fost conectati si activati
din meniul5.4, nu se mai poate selecta nici un alt senzor din meniul
1.9.5.

setati val.pt senz.rac/inc

Precautie

Aceasta optiune de setare apare doar daca un senzor de camera pentru
racire/incalzire este instalat si activat in VVM 500.

Puteti seta aici la ce temperatura interioara VVM 500 urmeaza sa comute intre
functia de incalzire, respectiv cea de racire.

inc.la scad.sub temp.amb.

Precautie

Aceasta optiune de setare apare doar daca este conectat un senzor
pentru temperatura ambientala la VVM 500 si acesta a fost activat.

Puteti seta aici cat poate sa scada temperatura ambientala sub valoarea dorita
fnainte ca VVM 500 sa comute pe functia de incalzire.

racire la dep.temp.amb.

Precautie

Aceasta optiune de setare apare doar daca este conectat un senzor
pentru temperatura ambientala la VVM 500 si acesta a fost activat.

Puteti seta aici cat poate sa creasca temperatura ambientala peste valoarea dorita
fnainte ca VVM 500 sa comute pe functia de racire.

larm rumsgivare kyla

Aici setati daca VVM 500 urmeaza sa initieze o alarma daca senzorul de camera
este deconectat sau daca se defecteaza in timpul operatiunii de racire.

pornire racire activa

NIBE VWM 500 Capitol 3 | VWM 500 - la dispozitia dvs. 45



Meniul
1.9.6

Meniul
1.9.7

Precautie

Aceasta optiune de setare apare doar daca ,racirea activa” este activata
in meniul 5.2.4.

Puteti seta aici cand urmeaza sa porneasca racirea activa.

Gradele minut sunt o masura a necesarului de incalzire curenta a locuintei si
determina cand vor porni/se vor opri compresorul, functia de racire, respectiv
incalzirea auxiliara.

Grade minut racire

Aceasta selectie este disponibila numai atunci cand accesoriul conectat numara
gradele minut de racire.

Dupa setarea unei valori min. sau max., sistemul va seta automat valoarea reala,
daca pompa de caldura aer/apa functioneaza in modul racire.

timp intre comut.inc/rac.
Aceasta selectie este disponibila numai in sisteme de racire cu 2 conducte.

Puteti seta aici cat timp trebuie sa astepte VVM 500 inainte de a reveni la modul
incalzire, atunci cand solicitarea de racire a incetat sau viceversa.

TIMP DE REVENIRE VENTILATOR (ACCESORIU NECESAR)

viteza 1-4
Interval de setare: 1 —99 h

Valoare implicita: 4 h viteza 1
viteza 2

viteza 3

viteza 4

Puteti selecta aici timpul de revenire pentru modificarea temporara de viteza
(viteza 1-4) a ventilatiei In meniul 1.2.

Timpul de revenire este perioada necesara pentru revenirea la normal a vitezei
de ventilatie.

CURBA PROPRIE



temperatura de alimentare

incalzire temp. de tur la-30 °C

Interval de setare: 5 —80 °C temp. de tur la -20 °C

temp. de turla-10 °C

racire (accesoriu necesar)
.. . . - temp. de turla 0 °C
Parametrii gamei de setare difera in

. . . temp. de turla 10 °C
functie de accesoriul folosit. me- cety

temp. de turla 20 °C
Interval de setare: 7 —40 °C

temp. de turla 0 °C

temp. de turla 10 °C
temp. de tur la 20 °C
temp. de tur la 30 °C

temp. de tur la 40 °C

Creati propria curba de incalzire sau racire aici, setand temperaturile de alimentare
dorite pentru diferite temperaturi exterioare.

g Precautie

Curba 0 din meniul 1.9.1 trebuie selectata pentru ca curba proprie sa
se aplice.

Meniul | DECALAJ PUNCTUAL
1.9.8
punct temp. exterioara

Interval de setare: -40 — 30 °C
punct temp. exterioara

Valoare implicita: 0 °C i :
modificare a curbei

modificare a curbei

Interval de setare: -10 - 10 °C

Valoare implicita: 0 °C

Selectati aici o modificare a curbei de incalzire la 0 anumita temperatura exterioara.
De obicei este suficienta o treapta pentru schimbarea temperaturii ambientale



cu un grad, dar in unele cazuri pot fi necesare mai multe trepte.

Curba de incélzire este afectata la = 5 °C de la valoarea setata a punct temp.
exterioara.

Este important sa fie selectata curba de incalzire corecta, astfel incat temperatura
ambientala resimtita sa fie uniforma.

- SFAT

=  Dacain caséa este rece, spre exemplu la-2 °C, , punct temp. exterioara”
este setat la ,-2" si ,,modificare a curbei” este crescuta pana cand
este mentinuta temperatura ambientala dorita.

Precautie

Asteptati 24 de ore inainte de o noua setare, astfel incat temperatura
ambientala sa aiba timp sa se stabilizeze.

Meniul | RACIRE PE TIMP DE NOAPTE (ACCESORIU NECESAR)

1.9.9
temp. pornire aer evacuat

Interval de setare: 20 — 30 °C

Valoare implicita: 25 °C

racire pe timp de noapte

dif. min. exterior-evacuat

temp. pornire aer evacuat

Interval de setare: 3-10 °C dif. min. exterior-evacuat

Valoare implicita: 6 °C

Activati aici racirea pe timpul nopfii.

Atunci cand temperatura din casa este ridicata iar temperatura exterioara este
mai scazuta, poate fi obtinut un efect de racire prin fortarea ventilatiei.

Daca diferenta de temperatura intre aerul evacuat si aerul din exterior este mai
mare decat valoarea setata (, dif. min. exterior-evacuat”) iar temperatura aerului
evacuat este mai mare decat valoarea setata (,,temp. pornire aer evacuat”), rulati
ventilatia cu viteza 4 pana cand una dintre conditii nu mai este indeplinita.



Precautie

Racirea pe timp de noapte poate fi activata doar atunci cand incalzirea
casei a fost dezactivata. Aceasta se face in meniul 4.2.

Meniul | FADJUST

1.9.11
- grad de afectare

Interval de setare: 0,1 -1,0

Valoare implicita: 0,5

- grad de afectare

sistem climatic 1

Utilizdnd +Adjust, instalatia comunica cu centrul* de control al incalzirii prin
pardoseala si regleaza curba de incalzire, precum si temperatura de alimentare
calculata potrivita sistemului de incalzire prin pardoseala.

Aici puteti activa sistemele de climatizare care doriti +Adjust sa fie afectate.
Puteti, de asemenea, sa setati efectul pe care trebuie sa il aiba +Adjust asupra
temperaturii de alimentare calculate. Cu cat valoarea este mai ridicata, cu atat
efectul este mai mare.

*Suport pentru +Adjust solicitat

NOTA

+Adjust trebuie sa fie selectata mai intai in meniul 5.4 , intrari/iesiri
soft”.



Setarea capacitatii de apa calda
PRIVIRE DE ANSAMBLU

Sub-meniuri

Pentru meniul INSNONIIN cxista

mai multe sub-meniuri. Informatiile
privind starea meniului in cauza pot )
fi gasite pe afisaj, in partea dreapta -

" mod confort

lux temporar

a meniurilor.

~ =
progr. orara

& Eleleleeld Activarea cresterii
temporare a temperaturii apei calde.
Informatiile privind starea afiseaza
,oprit” sau ce perioada de timp
raméane din cresterea temporara a
temperaturii.

Setare confort apa calda. Informatiile privind starea afiseaza

ce mod este selectat ,,economic”, "normal” sau ,, lux".

Programare orara confort apa calda. Informatiile de stare
.Setare” apar daca ati setat programarea, dar nu sunt active in mod
curent, ,setare vacanta” apare daca setarea vacanta este activa in acelasi
timp ca programarea (cand functia vacanta este prioritizata), , activa”
apare daca orice parte a programarii este activa, in caz contrar apare

Loprit”.

x avansat

EVEIRE Setare circulatie apa calda (este necesar accesoriul)



Meniul | LUX TEMPORAR
2.1

Interval de setare: 3, 6 si 12 ore si
mod "oprit" si "crestere unica"

“oprit

Valoare implicita: "oprit"

s
!

() crestere unica

(L) 3ore

'

() 120re

Atunci cand necesarul de apa calda creste temporar, acest meniu poate fi utilizat
pentru a selecta o crestere a temperaturii apei calde la modul lux pentru un timp
selectabil.

Precautie

Daca este selectat modul confort ,, lux” Tn meniul 2.2 nu se mai poate
realiza nici o crestere suplimentara.

Functia este activata imediat cand este selectata o perioada de timp si este
confirmata utilizand butonul OK. Timpul ramas pentru setarea selectata este
indicat in partea dreapta.

Dupa expirarea timpului, VVM 500 revine la modul setat in meniul 2.2.

Selectati ,oprit” pentru a opri .

Meniul | MOD CONFORT

2,2
Interval de setare: smart control,
economic, normal, lux

Setare din fabrica: smart control @ smart contro

() economic

() normal

() lux

Diferenta intre modurile selectabile este temperatura apei calde de la robinet. O
temperatura mai ridicata inseamna ca apa calda dureaza mai mult.



Meniul
2.3

control inteligent: in acest meniu activati functia Control inteligent. Functia preia
consumul de apa calda din saptaméana anterioara si adapteaza temperatura din
boiler pentru saptamana urmatoare pentru a asigura un consum de energie
minim.

Daca necesarul de apa calda este mai mare, este disponibila o cantitate de apa
calda suplimentara.

Atunci cand functia Control Inteligent este activata, incalzitorul de apa furnizeaza
performantele raportate conform decalajului energetic.

economic: Acest mod produce mai putina apa calda decéat celelalte, dar este mai
economic. Acest mod poate fi utilizat in gospodarii mai mici, cu un necesar redus
de apa calda.

normal: Modul normal produce un volum mai mare de apa calda si este adecvat
pentru majoritatea gospodariilor.

lux: Modul lux produce cel mai mare volum posibil de apa calda. in acest mod
sunt utilizate incalzitorul electric imersat precum si compresorul pentru incalzirea
apei, ceea ce creste costurile de functionare.

PROGR. ORARA

Confortul apei calde cu care urmeaza sa
lucreze modulul de interior poate fi

programat orar aici pentru pana la doua AT
perioade diferite pe zi. gamvm

Activat Program orar

Programarea orara este
activata/dezactivata prin bifarea/debifarea 2 ]
optiunii ,activata". Orele setate nu sunt
afectate la dezactivare.

Program orar: Aici este selectat programul i
o . e dum
orar ce urmeaza a fi modificat. .

zi” Perioada de timp  Ajustare Conflict

Activat: Aici este activata programarea
orara a perioadei selectate. Orele setate
nu sunt afectate la dezactivare.

Zi: Selectati aici pentru care zi sau zile ale saptamanii se va aplica programarea
orara. Pentru a elimina programarea orara pentru o anumita zi, perioada pentru
ziua respectiva trebuie resetata prin stabilirea aceleiasi ore pentru pornire si
pentru oprire. Daca este utilizat randul ,,toate”, toate zilele respective sunt setate
conform respectivului rand.

Perioada de timp: Aici sunt selectate ora de pornire si cea de oprire pentru ziua
selectata pentru programarea orara.

Reglare: Setati aici confortul apei calde care se aplica in timpul programarii orare.

52 Capitol 3 | VVM 500 - la dispozitia dvs. NIBE VVM 500



Conflict: Daca doua setari intra in conflict una cu alta, este afisat un semn de

exclamare rosu.

- SFAT
0 S

Daca doriti sa setati o programare orara similara pentru fiecare zi a

saptamanii, Incepeti prin completarea optiunii , toate” si apoi modificati

zilele dorite.

- SFAT
0 S

Setati ora pentru oprire mai devreme decat ora de pornire, astfel incat

perioada sa se extinda peste miezul noptii. Programarea opririlor la ora

de oprire setata ziua urmatoare.

Programarea orara incepe intotdeauna la data la care este setata ora

de pornire.

Meniul AVANSAT
2.9

meniu are un sub-meniu.

Meniul | RECIRC. APA CALDA
2.9.2
timp de functionare

Interval de setare: 1 - 60 min
Valoare implicita: 60 min
timp de intrerupere
Interval de setare: 0 - 60 min

Valoare implicita: 0 min

Meniul ENEIREEY are textul portocaliu si
este destinat utilizatorilor avansati. Acest

timp de functionare

timp de intrerupere

perioads 1 006
perioada2
perioada3

Setati aici circulatia apei calde pentru pana la trei perioade pe zi. in perioadele



setate, pompa de circulatie pentru apa calda va functiona conform setarilor de
mai sus.

"timp de functionare” decide cat timp trebuie sa functioneze pompa de circulatie
pentru apa calda in fiecare etapa de operare.

"timp de intrerupere” decide céat timp trebuie sa stationeze pompa de circulatie
pentru apa calda intre etapele de operare.

Obtinerea informatiilor

PRIVIRE DE ANSAMBLU
Sub-meniuri

Pentru meniul [INIFOIRIVIAYIN exista

mai multe sub-meniuri. In aceste
meniuri nu se pot face setari, * informatii service
acestea doar afiseaza informatii. B /o —
Informatiile privind starea meniului "+
n cauza pot fi gasite pe afisaj, in
partea dreapta a meniurilor.

]
X " . . oo . ;H nreg. temp. interioara
Il ENIIEEYIeEY indica nivelele de

temperatura si setarile din instalatie.

IplieRelelnglol=leld indica timpii de functionare, numarul de porniri etc.
pentru compresorul din pompa de caldura.

MG afiseaza informatii despre timpii de functionare ai
fncalzirii auxiliare etc.

INGEIEIEIEY indica cele mai recente alarme.
MR ENINIERREIF] temperatura interioara medie, in fiecare

saptamana, pe durata ultimului an.

inf. incalzire aux.

jurnal alarmad




Meniul
3.1

Meniul
3.2

Meniul

INFORMATII SERVICE

Informatiile sunt pe mai multe pagini.

Rotiti butonul de comanda pentru a stare EB15
derula prmtre pag|n| prioritizare funct. apd calda
incarc.apa calda 49.0 °C
Un cod QR apare intr-o parte. Acest cod ap3 calda sus 305 °C
. Lo o . 3 lculata 15:0:26G
QR indica numarul de serie, numele ISP, CaiCEte
o ) minute de arc 62
produsului si unele date de functionare. temp. exterioars -56 °C

vit.pompa ag.termic 6.2 %

vit.po.incarcare 39 %

M

Simboluri din acest meniu:

Incalzire

g. Compresor

Racire Piscina

Pompa pentru agent termic Ventilatia

(portocaliu)

e, | Auxiliar Apa calda
% &

Accesoriu solar

INFO COMPRESOR

De aici se pot obtine informatiile despre
starea de functionare si statisticile EB101
compresorului. Nu se pot face modificari. Sl figat e

numar de porniri: 5

Informatiile sunt pe mai multe pagini. timp total funct: 195 ore
Rotiti butonul de comanda pentru a
derula printre pagini.

INF. INCALZIRE AUX.



3.3

Meniul
3.4

Meniul
3.5

De aici pot fi obtinute informatii despre
setarile incalzirii auxiliare, starea de
functionare si statistici. Nu se pot face
modificari.

Informatiile sunt pe mai multe pagini. stare:
Rotiti butonul de comanda pentru a

derula printre pagini.

factor de timp

Pentru a facilita constatarea defectelor

este salvata aici starea de functionare a .

i o v Alarma LT

instalatiei in cazul alertelor de alarmare. Alarms LP

Puteti vedea aici informatii pentru 10 cele S Gt
. Sen. def:BT2

mai recente alarme. Sen. def-BT1

Pentru a vizualiza starea de executie in
eventualitatea unei alarme, marcati
alarma si apasati butonul OK.

temp. exterioara
retur condensator
iesire condensator
auxiliar

ncdrc.apa calda
tur agent termic
evaporator

timp de functionare
mod funct.

Informatii despre o alarma.



INREG. TEMP. INTERIOARA

Puteti vedea aici temperatura interioara
medie, In fiecare saptamana, pe durata
ultimului an. Linia punctata indica
temperatura medie anuala.

Temperatura medie exterioara este
indicata doar daca este instalat un senzor
pentru temperatura ambientala/o unitate
de camera.

Pentru a citi o temperatura
medie
1. Rotiti butonul de comanda astfel incat sa fie marcat inelul de pe axul cu
numarul saptamanii.
Apasati butonul OK.

Urmati linia gri pana la grafic si spre stdnga pentru a citi temperatura interioara
medie Tn saptamana selectata.

4. Acum puteti selecta pentru a efectua citiri ale diferitelor saptamani prin
rotirea butonului de comanda spre dreapta sau stanga, si pentru a citi
temperatura medie.

5. Apasati butonul OK sau Back (Inapoi) pentru a iesi din modul citire.

Ajustati modulul interior

PRIVIRE DE ANSAMBLU
Sub-meniuri

Pentru meniul SISIIEVSINY/I=V,

exista mai multe sub-meniuri.

B L. . . functii plus
Informatiile privind starea meniului ,
N . L. A W8 mod funct.
in cauza pot fi gasite pe afisaj, In
partea dreapta a meniurilor. 'i] laezrelle mele
" o . .. “ ord & datd
SN Setari care se aplica
oricaror functii suplimentare instalate &2 imba / limba
in sistemul de Tncalzire. setare vacant

R {VG® Activarea modului de
functionare manual sau automat. Informatiile de stare indica modul de
functionare selectat.



el InEIENNEIE] Setari cu privire la care pictograme de pe interfata
utilizator a modulului interior urmeaza sa apara in trapa cand este inchisa
usa.

Setare ora si data curente.

Selectati aici limba pentru afisaj. Informatiile de stare indica limba
selectata.

Programare orara de vacanta a incalzirii si ventilatiei.
Informatia de stare ,,setare” este afisata daca ati setat o programare
orara de vacanta, dar acesta nu este activa pentru moment, ,activa”
este afisat daca oricare parte a programarii orare a vacantei este activa,
in caz contrar este afisat ,, oprit".

EWENREEI Setari mod de lucru modul de interior.

58 Capitol 3 | VWM 500 - la dispozitia dvs. NIBE VWM 500



Meniul FUNCT” PLUS

4.1 Setarile pentru orice functii auxiliare

instalate Tn VVM 500 pot fi facute in sub-
meniuri. 411 B piscing

internet

sms

" adaptarea inteligentd a
pretului

Meniul | PISCINA (ESTE NECESAR ACCESORIUL)

411
temp. pornire

Interval de setare: 5,0 - 80,0 °C

activata

Valoare implicita: 22,0 °C
temp. pornire

temp. de oprire
Interval de setare: 5,0 - 80,0 °C

temp. de oprire

2650 E—=

Valoare implicita: 24,0 °C

Selectati daca urmeaza sa fie activat controlul piscinei si intre ce temperaturi
trebuie sa aiba loc incalzirea piscinei (temperatura de pornire si cea de oprire).

Cand temperatura piscinei scade sub temperatura de pornire setata si nu exista
cerinta pentru apa calda sau incalzire, VVM 500 porneste incalzirea piscinei.

Deselectati ,activata” pentru a deconecta incalzirea piscinei.

Precautie

Temperatura de pornire nu poate fi setata la o valoare mai mare decat
temperatura de oprire.

Meniul INTERNET
4.1.3



Aici se efectueaza setarile de conectare
VVM 500 prin NIBE Uplink, care utilizeaza
Internetul.

NOTA 41371 nibe uplink

setdri tcp/ip
Pentru ca aceste functii sa
functioneze, trebuie conectat
cablul de retea.

setdri proxy

Meniul | NIBE UPLINK

4.1.3.1 Puteti gestiona aici conexiunea instalatiei

la NIBE Uplink (nibeuplink.com) si puteti
vedea numarul de utilizatori conectati la
instalatie prin Internet.

numar serie
sir de conectare --

numar de utilizatori 0
Un utilizator conectat are un cont de

utilizator in NIBE Uplink caruia i s-a
acordat permisiunea de a controla si/sau deconectatitofiUtilizatorii ‘
monitoriza instalatia.

solicitare sir de conectare nou >

Solicitare sir de conectare nou

Pentru a conecta un cont de utilizator pe NIBE Uplink la instalatia dvs., trebuie
sa solicitati un cod de conectare unic.

1. Marcati ,solicitare sir de conectare nou” si apasati butonul OK.
2. Acum instalatia comunica cu NIBE Uplink pentru a crea un cod de conectare.

3. Dupa ce se primeste un sir de conectare, el este indicat In acest meniu la
,Sir de conectare” si este valabil timp de 60 minute.

Deconectati toti utilizatorii
1. Marcati ,deconectati toti utilizatorii” si apasati butonul OK.

2. Instalatia comunica acum cu NIBE Uplink pentru a izola instalatia dvs. de toti
utilizatorii conectati prin Internet.

NOTA

Dupa deconectarea tuturor utilizatorilor, niciunul dintre ei nu va mai
putea monitoriza sau controla instalatia dvs. prin NIBE Uplink fara a
solicita un nou numar de conectare.

Meniul | SETARI TCP/IP


www.nibeuplink.com

4138 Puteti face aici setarile TCP/IP pentru
instalatia dvs.

Setare automata (DHCP) @ automat

adresd IP

1. Bifati ,automat". Instalatia primeste g
acum setarea TCP/IP utilizand DHCP. gateway

dns
2. Marcati ,,confirmare” si apasati
butonul OK.

confirmare | | resetare

Setare manuala
1. Deselectati ,automat”, acum aveti acces la mai multe optiuni de setare.
Marcati ,,adresa IP" si apasati butonul OK.

Introduceti detaliile corecte de la tastatura virtuala.

Selectati ,OK" si apasati butonul OK.

Repetati 1 - 3 pentru ,msc.ret.", "gateway” si , dns".

S T

Marcati ,,confirmare” si apasati butonul OK.

Precautie

Instalatia nu se poate conecta la Internet fara setarile TCP/IP corecte.
Daca sunteti nesiguri in privinta setarilor aplicabile, utilizati modul
automat, sau contactati administratorul dvs. de retea (sau pe cineva
similar) pentru informatii suplimentare.

:O: SFAT

=  Toate setarile facute de la deschiderea meniului pot fi resetate prin
marcarea ,resetare” si apasarea butonului OK.

Meniul | SETARI PROXY

4.1.3.9 Puteti face aici setarile proxy pentru
instalatia dvs.
Setarile proxy sunt utilizate pentru a da @ utilizare proxy
informatii de conectare la un server server
intermediar (proxy server) intre instalatic ik
. . ) . nume utiliz.
si Internet. Aceste setari sunt in primul parola

rand utilizate atunci cand instalatia se
conecteaza la Internet printr-o retea de

companie. Instalatia suporta (_confirmare ] [ resetare ] '2|
autentificarea proxy a tipului HTTP Basic




Meniul
414

Meniul
415

si HTTP Digest.

Daca sunteti nesiguri in privinta setarilor aplicabile, contactati administratorul de
retea (sau pe cineva similar) pentru informatii suplimentare.

Setare

1. Bifati ,utilizare proxy” daca nu doriti sa utilizati un proxy.

2. Marcati ,server” si apasati butonul OK.
3. Introduceti detaliile corecte de la tastatura virtuala.
4. Selectati ,OK" si apasati butonul OK.
5. Repetati 1 - 3 pentru ,port’, "nume utiliz.” si , parola".
6. Marcati ,,confirmare” si apasati butonul OK.
:6‘_ SFAT

=  Toate setarile facute de la deschiderea meniului pot fi resetate prin
marcarea ,resetare” si apasarea butonului OK.

SMS (ESTE NECESAR ACCESORIUL)

Faceti aici setarile pentru accesoriul SMS
40. h(

Adaugati numerele de mobil care numar telefon receptor alarma i
urmeaza sa aiba acces la modificarea si .

primirea informatiilor de stare de la
modulul de interior. Numerele de mobil
trebuie sa includa codul de tara, de ex.
+46 XXXXXXXX.

Daca doriti sa primiti un mesaj SMS in
eventualitatea unei alarme, marcati
caseta din dreapta numarului de telefon.

NOTA

Numerele de telefon puse la dispozitie trebuie sa poata primi mesaje
SMS.

SG READY



Aceasta functie poate fi utilizata doar in
retelele care suporta standardul ,,SG
Ready"” .

Faceti aici setarile pentru functia ,SG e

Ready”. ap3 calds afect.

racire afect.

temperatura camerei afect.

temperatura piscina afect.

Setati aici daca temperatura ambientala
trebuie sa fie afectata sau nu la activarea
. SG Ready”.

Cu modul pret scazut al ,,SG Ready"”, decalajul paralel al temperaturii de interior
este crescut cu ,+1". Daca este instalat si activat un senzor de camera,
temperatura ambientala dorita creste cu 1°C.

Cu modul supracapacitate al ,SG Ready", decalajul paralel pentru temperatura
de interior creste cu ,+2". Daca este instalat si activat un senzor de camera,
temperatura ambientala dorita creste cu 2°C.

apa calda afect.

Setati aici daca temperatura apei calde trebuie sa fie afectata sau nu la activarea
.SG Ready".

Cu modul pret scazut al ,,SG Ready”, temperatura de oprire a apei calde este
setata cat mai ridicata posibil doar la functionarea compresorului (incalzitorul
electric imersat nu este permis).

U

Cu modul supracapacitate al ,SG Ready"”, apa calda este setata la ,, lux”
(incalzitorul electric imersat este permis).

racire afect. (accesoriu necesar)

Setati aici daca temperatura ambientala in timpul functionarii racirii trebuie sa fie
afectata sau nu la activarea ,,SG Ready”.

Cu modul pret scazut al ,,SG Ready” si functionare racire, temperatura interioara
nu este afectata.

Cu modul supracapacitate al ,,SG Ready” si functionare in modul racire, decalajul
paralel pentru temperatura de interior este redus cu ,-1". Daca este instalat si
activat un senzor de camera, temperatura ambientala dorita scade cu 1°C.

temperatura piscina afect.(este necesar accesoriul)

Setati aici daca temperatura piscinei trebuie sa fie afectata sau nu la activarea
. SG Ready”.

Cu modul pret scazut al ,SG Ready"”, temperatura dorita a piscinei (temperatura
de pornire si oprire) creste cu 1°C.



Cu modul supracapacitate al ,SG Ready”, temperatura dorita a piscinei
(temperatura de pornire si oprire) creste cu 2°C.

NOTA

Functia trebuie conectata si activata in VVM 500 dvs.

Meniul | SMART PRICE ADAPTION™

416
temperatura camerei afect.

Interval de setare:1 - 10

Setare din fabrica:b activata
prez. gen. pret

electricitate
zona

temperatura camerei afect.

apa calda afect.

apa calda afect.
Interval de setare:1 -4

Setare din fabrica:2

temperatura piscina afect.
Interval de setare:1 - 10

Setare din fabrica:2

racire afect.
Interval de setare:1 - 10

Setare din fabrica:3

zona

In acest meniu indicati unde este situata pompa de caldura si ce importanta ar

trebui sa aiba pretul curentului electric. Cu cat valoarea este mai mare, cu atat

efectul asupra pretului curentului electric este mai mare, iar posibilele economii
sunt mai insemnate, existand insa un risc sporit de afectare a confortului.

prez. gen. pret electricitate



Meniul
4.1.7

Meniul
4.1.8

De aici puteti obtine informatiile despre
modul in care variaza pretul la
electricitate pe o perioada de pana la trei
zile.

Smart price adaption™ muta consumul
pompei de caldura in decurs de 24 de
ore la perioade n care tariful la
electricitate este cel mai scazut, ceea ce
nseamna economii aferente contractelor
de electricitate cu un plan tarifar pe ora.
Functia se bazeaza pe un plan tarifar orar pentru urmatoarele 24 de ore preluata
prin NIBE Uplink, fiind asadar necesare o conexiune la internet si un cont pentru
NIBE Uplink .

Deselectati , activata” pentru a opri Smart price adaption™.

CASA INTELIGENTA(ESTE NECESAR ACCESORIUL)

Daca aveti un sistem casa inteligenta
care poate comunica cu NIBE Uplink, prin
activarea functiei casa inteligenta din
acest meniu puteti controla VVM 500 prin

I i i H i a inteli ta
intermediul unei aplicatii. casainteligents

Permitand unitatilor conectate sa
comunice cu NIBE Uplink, sistemul dvs.
de incalzire devine o parte fireasca a
casei dvs.casa inteligenta si va da
posibilitatea de a optimiza functionarea.

sistem de comanda 1

Precautie

Functia casa inteligenta necesita NIBE Uplink pentru a functiona.

SMART ENERGY SOURCE™



%1 setdri

setare pret

setari
perioade tarifare,
electricitate
setare pref perioade tarif, der. ext.
ditional
Impactul CO2* i

per.tarifare.adit.in trepte

perioade tarifare, electricitate
perioade tarif, der. ext. aditional

per.tarifare.adit.in trepte

Functia prioritizeaza modul in care/in ce
masura va fi utilizata fiecare sursa de
energie conectata. Aici puteti alege daca sma el SIERIES [
sistemul va folosi sursa de energie cea [metoda control

mai ieftina tot timpul. Puteti alege, de
asemenea, daca sistemul va folosi in
orice moment sursa de energie cea mai
neutra din punct de vedere al emisiilor
de carbon.

*Pentru a deschide acest meniu, selectati metoda de control ,CO," din setari.

Meniul | SETARI

4.1.8.1
smart energy source™

Interval de setare: Oprit/Pornit
Setare din fabrica: Oprit

. smart energy source
metoda control

‘metodé control

Interval de setare: Pret/ CO,

Setare din fabrica: Pret

Meniul SETARE PRET
4.1.8.2



Meniul
4.1.8.3

pret, electricitate

pret luatdin | tarif |

pret, electricitate

| pret pe kWh, tarif scazut

Gama de setare: spot, tarif, pret fix }
! pret pe kWh, tarif mare

Setari din fabrica pret fix oret, der. ext adition.

Gama de setare pret fix: 0-100 000* tarif

pret, der. ext.adition.
Gama de setare: tarif, pret fix
Setari din fabrica pret fix

Gama de setare pret fix: 0-100 000*

pret,adaug.incalz.in trepte
Gama de setare: tarif, pret fix
Setari din fabrica pret fix

Gama de setare pret fix: 0-100 000*

Aici puteti alege daca sistemul va exercita controlul pe baza pretului spot, a
controlului tarifelor sau a unui pret fix. Setarea este efectuata pentru fiecare
sursa de energie individuala. Pretul spot poate fi utilizat numai daca aveti un
contract cu un plan tarifar pe ora cu furnizorul dvs. de electricitate.

*Moneda variaza in functie de tara selectata.

IMPACTUL CO2

CO2, electricitate

Gama de setare: 0-5

. e CO2, electricitat
Valoare implicita: 2,5 SIS

CO2,der.ext.adition.

CO2,der.ext.adition.
C0O2,ad.incalz.tr.ext.
Gama de setare: 0-5

Valoare implicita: 1

CO2,ad.incalz.tr.ext.
Gama de setare: 0-5

Valoare implicita: 1



Setati aici marimea amprentei de carbon pentru fiecare sursa de energie.

Amprenta de carbon este diferitd pentru fiecare sursa de energie. De exemplu,
energia de la celulele solare si turbinele eoliene poate fi considerata neutra din
punct de vedere al emisiilor de dioxid de carbon, asadar cu un impact CO, scazut.
Energia de la combustibilii solizi se poate considera ca are 0 amprenta de carbon
mai mare, asadar are un impact CO, mai ridicat.

Meniul  PERIOADE TARIFARE, ELECTRICITATE

4.1.84 Aici puteti utiliza controlul tarifelor pentru

caldura electrica suplimentara. s T

Setati perioadele cu tarifele cele mai

perioade cu tarif scazut

scazute. Este posibil sa setati doua data pornire 1ian
. . 2 data oprire 31 dec
per!oade diferite pg an. In .ace.ste . 2ilele s3ptimani e
perioade, patru perioade diferite pot fi perioads
setate pentru zilele saptamanii (luni - Perfoajﬁ
. N . perioadd
vineri) si patru perioade pentru e

weekenduri (sambata si duminica).

Meniul . PERIOADE TARIF, DER. EXT. ADITIONAL

4.1.8.6 Aici puteti utiliza controlul tarifelor pentru

caldura suplimentara derivata din exterior. [ S

Setati perioadele cu tarifele cele mai i i
. perioade cu tarif scazut

scazute. Este posibil sa setati doua datd pornire (e
perioade diferite pe an. in aceste REIENIC 31 dec
) ’ ) ; ) zilele saptamanii zile sapt.
perioade, patru perioade diferite pot fi perioads
setate pentru zilele saptamanii (luni - Pef?oajﬁ
. o . perioadd
vineri) si patru perioade pentru Hitoene

weekenduri (sémbata si duminica).

Meniul | PER.TARIFARE.ADIT.IN TREPTE

4.1.8.7 Aici puteti utiliza controlul tarifelor pentru
caldura suplimentara controlata din TS G
exterior.
) ) ) . perioade cu tarif scazut

Setati perioadele cu tarifele cele mai data pornire 1 ian

= S = . = data oprire 3] dec
sca;ute. E;te ‘p03|b|| sa setati doua zilele s3ptiman e
perioade diferite pe an. In aceste perioads
perioade, patru perioade diferite pot fi F’er?"azf

. e e A . perioada

setate pentru zilele saptamanii (luni - Sieenk

vineri) si patru perioade pentru
weekenduri (sdmbata si duminica).




Meniu
4.1.10

Meniul
4.2

ENERGIE SOLARA(ESTE NECESAR ACCESORIUL)

temperatura camerei afect.

Interval de setare: pornit/oprit

temperatura camerei afect.

Setare din fabrica: oprit ap3 cald3 afect.
o o temperaturd piscina
apa calda afect. afect,
. . contor de ener@ie extern
Interval de setare: pOI’ﬂIT/OpI’It prioritizati consumul casnic de

. . . electricitate
Setare din fabrica: oprit

temperatura piscina afect.
Interval de setare: pornit/oprit
Setare din fabrica: oprit

trifazat (EME 10)

Interval de setare: pornit/oprit

Setare din fabrica: oprit

prioritizati cons.casnic.electr. (EME 20)
Interval de setare: pornit/oprit

Setare din fabrica: oprit

Aici setati ce parte a sistemului dvs. de climatizare (temperatura camerei,
temperatura apei calde, temperatura piscinei) va fi afectata de surplusul de
electricitate produs de panourile solare.

Atunci cand panourile solare produc mai multa electricitate decat VVM 500
solicita, temperatura de pe proprietate este reglata si/sau temperatura apei calde
creste.

EME

in acest meniu puteti efectua si setari specifice pentru EME dvs.
Pentru EME 10, accesati daca este conectat in mod trifazat.

Pentru EME 20, puteti selecta daca doriti sa prioritizati consumul casnic de
electricitate inainte de temperatura camerei si apa calda, cu conditia ca VVM 500
sa fie echipat cu un contor de energie extern.

MOD FUNCT.



mod funct.

Interval de setare: automat, manual,
doar inc.aux.

“automat

Valoare implicita: automat
manual

funC,l‘// oar inc.aux

Interval de setare: compresor, auxiliar,
incalzire, racire

Modul de functionare al modulului de interior este setat de obicei la ,,automat”.
Este, de asemenea, posibil sa setati modulul de interior la , doar inc.aux.”, dar
doar cand este utilizat un auxiliar, sau ,manual” si sa selectati dvs. ce functii
sunt permise.

Modificati modul de functionare prin marcarea optiunii dorite si apasati butonul
OK. Cand este selectat un mod de functionare, acesta arata ce este permis in
cadrul modulului de interior (ce este taiat = nu este permis), iar alternativele
selectabile la dreapta. Pentru a alege functii selectabile care sunt permise sau
nu, marcati functia utilizand butonul de comanda si apasati butonul OK.

Mod de functionare automat

In acest mod de functionare modulul de interior selecteaza automat ce functii
sunt permise.

Mod de functionare manual

In acest mod de functionare puteti selecta ce functii sunt permise. Nu puteti
deselecta ,compresor” i

in modul manual.
Mod de functionare doar inc.aux.
in acest mod de functionare, compresorul nu este activ si este utilizata doar
incalzirea auxiliara.

Precautie

Daca alegeti modul ,,doar inc.aux.”, este deselectat compresorul si
costul de functionare este mai mare.

Precautie

Nu puteti modifica doar de la incalzirea auxiliara daca nu aveti o pompa
de caldura conectata (vedeti Meniul 5.2.2).



Meniul
4.3

Meniul
4.4

Meniul
4.6

Functii

,compresor"este unitatea care produce incalzire si apa calda pentru locuinta.
Daca ,,compresor” este deselectat in modul automat, acest lucru este indicat

cu un simbol Tn meniul principal. Nu puteti deselecta ,,compresor” in modul
manual.

,auxiliar” este unitatea care ajuta compresorul sa incalzeasca locuinta si/sau apa
calda atunci cand nu poate gestiona singur tot necesarul.

,Incalzire” inseamna ca obtineti incalzirea locuintei. Puteti deselecta functia
atunci cand nu doriti sa functioneze racirea.

‘racire"inseamna ca obtineti racirea locuintei cand vremea este calda. Aceasta
alternativa necesita un accesoriu pentru racire sau ca pompa de caldura cu aer/apa
sa aiba o functie de racire incorporata si sa fie activata in meniu. Puteti deselecta
aceasta functie atunci cand nu doriti sa aveti racirea In functiune.

PICTOGRAMELE MELE

Puteti selecta ce pictograme sa fie
vizibile cand usa VVM 500 este inchisa.
Puteti selecta pana la 3 pictograme. Daca
selectati mai multe, cele pe care le-ati
selectat primele vor disparea.
Pictogramele sunt afisate in ordinea in
care le-ati selectat.

gtemp.exter'\oaré/mterioaré

temperaturd apa calda
ceas analogic

ceas digital

ORA & DATA

Setati aici ora si data, modul de afisare
si fusul orar.

O SFAT
= Ora si data sunt setate :I ziva
automat daca pompa de :lluna
caldura este conectata la NIBE Janul

Uplink. Pentru a obtine ora
corecta, trebuie setat fusul
orar.

LIMBA



Alegeti aici limba in care doriti sa fie
afisate informatiile.

Meniul | SETARE VACANTA

4.7 Pentru scaderea consumului de energie
pe durata vacantei, puteti programa o
reducer? g |nca|2|r||. $|.tem.pe.ratu.rnuape| @ -ctiats
calde. Racirea, ventilatia, piscina si racirea bl
. . ’ L ’ ata pornire
panoului solar pot fi deopotriva data oprire
programate orar daca sunt conectate el e
B . temp.ambianta dorita
fUnCI”le respeCUVG. apa calda economic
- . . . rdcire oprit
Daca este instalat si activat un senzor de R @
camera, se seteaza temperatura P Spilt

ambientala dorita (°C) pe parcursul
perioadei de timp. Aceasta setare se aplica tuturor sistemelor de climatizare cu
senzor de camera.

Daca nu este activat un senzor de camera, este setat decalajul dorit al curbei de
incalzire. De obicei este suficienta o treapta pentru schimbarea temperaturii
ambientale cu un grad, dar in unele cazuri pot fi necesare mai multe trepte.
Aceasta setare se aplica tuturor sistemelor de climatizare fara senzor de camera.

Programarea orara de vacanta incepe la ora 00:00 in ziua de pornire si se incheie
la ora 23:59 in data de oprire.

Y- SFAT

= Opriti setarea de vacanta cu aproximativ o zi nainte de a reveni, astfel
incat temperatura ambientala si apa calda sa aiba timp sa revina la
nivelurile obisnuite.

Y- SFAT

=  Stabiliti setarea de vacanta in avans si activati-o chiar inainte de plecare
pentru a mentine confortul.



Meniul
4.9

Meniul
491

Meniul
4972

AVANSAT

Meniul ENEIEEY are textul portocaliu si
este destinat utilizatorilor avansati. Acest
meniu are mai multe sub-meniuri.

prire program

0g.mod silentios

PRIORITIZARE FUNCT.

prioritizare funct.
Interval de setare: 0 sau 10— 180 min

Valoare implicita: 30 min

apa calda 30 fuliah

incalzire \E\ min.

piscind # | 30 |min.

Alegeti aici cat timp trebuie sa functioneze instalatia cu fiecare cerinta, daca
exista mai multe cerinte In acelasi timp. Daca exista o singura solicitare, instalatia
lucreaza doar cu solicitarea respectiva.

Indicatorul marcheaza unde se afla instalatia in cadrul ciclului.

Daca se selecteaza 0 minute, aceasta inseamna ca solicitarea nu este prioritizata,
ci va fi activata doar atunci cand nu mai exista nici o alta solicitare.

SETARE MOD AUTOMAT



Meniul
49.3

pornire racire (accesoriu
necesar)

Interval de setare: -20 — 40 °C

pornire rdcire

Setare din fabrica:25 oprire incilzire

Opf/l’e i‘nca“/ere oprire incalzire auxiliara

timp de filtrare
Interval de setare: -20 — 40 °C

Valori implicite: 15

oprire incalzire auxiliara
Interval de setare: -25 - 40 °C
Setare din fabrica: 5

timp de filtrare

Interval de setare: 0 —48 h

Valoare implicita: 24 h

Cand modul de functionare este setat la ,,automat”, modulul de interior selecteaza
cand este permisa pornirea si oprirea incalzirii auxiliare si a productiei de caldura,
in functie de temperatura medie exterioara. Daca sunt prezente accesorii pentru
racire, sau daca pompa de caldura are functia de racire integrata si aceasta este
activata In meniu, puteti selecta, de asemenea, temperatura de pornire pentru
racire.

Selectati in acest meniu temperaturile medii exterioare.

Precautie

=

Nu se poate seta ,,oprire incalzire auxiliara” mai mare decat ,,oprire
incalzire".

timp de filtrare: Puteti seta, de asemenea, perioadele de timp (timp de filtrare)
pentru care este calculata temperatura medie. Daca selectati O, este utilizata
temperatura exterioara actuala.

SETARE GRAD MINUT



Meniul
494

Meniul
495

valoare curenta

Interval de setare: -3000 — 3000
pornire compresor
Interval de setare: -1000 - -30
Valoare implicita: -60

dif.start inc. aux.

Gama de setare: 100 — 1000
Setare din fabrica: 700

dif. intre trepte suplimentare
Gama de setare: 0 — 1000
Setare din fabrica: 100

d minut4.9.3 l
£ =

valoare curentd
pornire compresor
dif.start Inc. aux.

dif. intre trepte suplimentare

Marimea grad minute este 0 masura a necesarului curent de incalzire al locuintei
si determina cand va porni/se va opri compresorul, respectiv incalzirea auxiliara.

Precautie

O valoare mai mare la ,,pornire compresor” produce mai multe porniri
ale compresorului, ceea ce duce la cresterea uzurii compresorului. O
valoare prea mica poate produce temperaturi interioare neregulate.

SETARE DIN FABRICA UTILIZATOR

Toate setarile care sunt disponibile
pentru utilizator (inclusiv meniurile
avansate) pot fi resetate aici la valorile
implicite.

Precautie

Dupa setarea din fabrica,
trebuie resetate setarile
personale, precum curbele de
incalzire.

OPRIRE PROGRAM

setare din fabrica utilizator4.9.4 l

®

Doriti sa restabiliti toate setarile utilizator
la cele din fabrica?

=



Aici se pot programa orar blocarea
compresorului si/sau a auxiliarului din
modulul de interior pentru pana la doua

Activat Program orar

program 1

erioade diferite de timp.
P P @’activaté
Céand este activa programarea orara, tot
simbolul relevant de blocare este indicat it

mar

in meniul principal pe simbolul pentru mi
modulul de interior. '

Program orar: Aici este selectata perioada
ce urmeaza a fi modificata.

Perioada de timp Blocare Conflict

Activat: Aici este activata programarea
orara a perioadei selectate. Orele setate
nu sunt afectate la dezactivare.

Zi: Selectati aici pentru care zi sau zile ale saptdamanii se va aplica programarea
orara. Pentru a elimina programarea orara pentru o anumita zi, perioada pentru
ziua respectiva trebuie resetata prin stabilirea aceleiasi ore pentru pornire si
pentru oprire. Daca este utilizat randul ,, toate”, toate zilele respective sunt setate
conform respectivului rand.

Perioada de timp: Aici sunt selectate ora de pornire si cea de oprire pentru ziua
selectata pentru programarea orara.

Blocare: Aici este selectata blocarea dorita.

Conflict: Daca doua setari intra in conflict una cu alta, este afisat un semn de
exclamare rosu.

@ Blocarea compresorului in modulul de exterior.

% Blocarea incalzirii auxiliare.

s~ SFAT

Daca doriti sa setati o programare orara similara pentru fiecare zi a
saptamanii, incepeti prin completarea optiunii , toate” si apoi modificati
zilele dorite.

76 Capitol 3 | VWM 500 - la dispozitia dvs. NIBE VWM 500



]
O SFAT
= Setati ora pentru oprire mai devreme decat ora de pornire, astfel incat
perioada sa se extinda peste miezul noptii. Programarea opririlor la ora
de oprire setata ziua urmatoare.
Programarea orara incepe intotdeauna la data la care este setata ora
de pornire.

? Precautie

Blocarea pe termen lung poate cauza reducerea confortului si a
economiei functionarii.

Meniul = PROG.MOD SILENTIOS

4.96 Aici se poate programa orar setarea pompei de caldura in ,modul silentios”
(pompa de caldura trebuie sa suporte aceasta) pentru pana la doua perioade
diferite de timp si doua frecvente maxime diferite. Astfel, puteti reduce
intensitatea sunetului pe durata zilei si, de asemenea, o puteti reduce si noaptea.

Céand este activa programarea orara, simbolul ,,mod silentios” este indicat in
meniul principal pe simbolul pentru modulul de interior.

Activat Program orar

. activatd

tot

luni

Conflict

Zi Perioada de timp

Program orar: Aici este selectata perioada ce urmeaza a fi modificata.

Activat: Aici este activata programarea orara a perioadei selectate. Orele setate
nu sunt afectate la dezactivare.



Meniul
497

Zi: Selectati aici pentru care zi sau zile ale saptamanii se va aplica programarea
orara. Pentru a elimina programarea orara pentru o anumita zi, perioada pentru
ziua respectiva trebuie resetata prin stabilirea aceleiasi ore pentru pornire si
pentru oprire. Daca este utilizat randul ,,toate”, toate zilele respective sunt setate
conform respectivului rand.

Perioada de timp: Aici sunt selectate ora de pornire si cea de oprire pentru ziua
selectata pentru programarea orara.

Conflict: Daca doua setari intra in conflict una cu alta, este afisat un semn de
exclamare rosu.

:O: SFAT

= Daca doriti sa setati o programare orara similara pentru fiecare zi a
saptamanii, Incepeti prin completarea optiunii , toate” si apoi modificati
zilele dorite.

:O: SFAT

= Setati ora pentru oprire mai devreme decat ora de pornire, astfel incat
perioada sa se extinda peste miezul noptii. Programarea opririlor la ora
de oprire setata ziua urmatoare.

Programarea orara incepe intotdeauna la data la care este setata ora
de pornire.

g Precautie

Programarea orara pe termen lung in ,modul silentios” poate cauza
reducerea confortului si a economiei functionarii.

INSTRUMENTE

Aceasta functie asigura faptul ca gheata
de pe ventilator sau de pe grilele
ventilatorului este indepartata.

In cazul in care modulul exterior este
foarte incarcat cu gheata, poate fi nevoie
sa porniti , ventilatorul de dezghetare” ca JECECMNCICERIIEIE]
o completare a dezghetarii, care este
efectuata automat. Activarea are loc
bifand In meniu rubrica , ventilator de
dezghetare”, dupa care dezghetarea este
efectuata o data.

EB101




4 Perturbari ale confortului

In majoritatea cazurilor, VVM 500 observa disfunctionalitatile (o
disfunctionalitate poate determina o perturbare a confortului) si le indica
prin alarme si prin afisarea de instructiuni de rectificare pe ecran.

Meniu info

Toate valorile de masurare ale instalatiei sunt adunate Tn meniul 3.1 din
sistemul de meniuri al modulului de interior. Examinarea valorilor din
acest meniu poate simplifica adeseori gasirea sursei defectului.

Gestionare alarma

In eventualitatea unei alarme a
survenit o anumita defectiune, care
este indicata de schimbarea lampii
de stare din verde continuu n rosu
continuu. In plus, in fereastra de
informatii apare un clopotel de
alarma.

ALARMA

In eventualitatea unei alarme cu o

lampa de stare rosie, a avut loc o defectiune pe care modulul de interior
nu o poate remedia singura. Pe afisaj, prin rotirea butonului de comanda
si apasarea butonului OK, puteti vedea ce tip de alarma este si o puteti
reseta. De asemenea, puteti alege sa setati modulul de interior la mod

ajutor.

informatii/actiuni

resetare alarma

mod ajutor

informatii/actiuni Puteti citi aici ce semnifica alarma si puteti primi sugestii
despre ceea ce puteti face pentru a corecta problema care a cauzat
alarma.

resetare alarma In multe cazuri este suficient sa selectati ,resetare
alarma” pentru ca produsul sa revina la functionarea normala. Daca se
aprinde o lumina verde dupa ce ati selectat , resetare alarma”, alarma a



fost remediata. Daca este Inca vizibila lumina rosie iar pe afisaj este vizibil

meniul denumit ,,alarma”, problema care a cauzat alarma este inca
prezenta. Daca alarma dispare initial si apoi revine, contactati instalatorul.

mod ajutor ,mod ajutor” este un tip de mod de urgenta. Aceasta
fnseamna ca modulul de interior produce caldura si/sau apa calda in ciuda
faptului ca exista o anumita problema. Aceasta ar putea Insemna ca nu
functioneaza compresorul pompei de caldura. In acest caz, incalzitorul
electric imersat produce caldura si/sau apa calda.

Precautie

Pentru a selecta mod ajutor, trebuie selectata o actiune de
alarma in meniul 5.1.4.

Precautie

Selectarea ,,mod ajutor” nu este acelasi lucru ca si corectarea
problemei care a cauzat alarma. De aceea, lampa de stare va
continua sa fie rosie.

Daca alarma nu se reseteaza, contactati instalatorul pentru masura de
remediere adecvata.

NOTA

Aveti nevoie de numarul de serie al produsului (14 cifre) pentru
service si suport.

Consultati capitolul Numar serie la pagina 8.

80 Capitol 4 | Perturbari ale confortului NIBE VWM 500



Depanare

Daca interferenta in functionare nu este indicata pe afisaj, pot fi utilizate
urmatoarele sugestii:

Actiuni de baza
Incepeti prin a verifica urmatoarele articole:

e Pozitia a comutatorului.
e Sigurantele de grup si cele principale ale locuintei.
¢ Disjunctorul pentru impamantare al proprietatii.

e Setati iTn mod corect monitorul de sarcina.

NIBE VWM 500 Capitol 4 | Perturbari ale confortului 81



Temperatura scazuta apa calda sau lipsa apa calda
e Robinet de umplere inchis total sau partial pentru apa calda.

— Deschideti robinetul.

e Vana de amestec (daca este una instalata) setata prea scazuta.

— Reglati vana de amestec.

¢ VWM 500 in mod de functionare incorect.

— Intrati in meniul 4.2. Daca este selectat modul ,,automat”, alegeti o
valoare mai mare pentru ,oprire incalzire auxiliara” in meniul 4.9.2.

— Daca este selectat modul ,,manual”, alegeti ,auxiliar".

— Apa calda este produsa de VVM 500 in modul ,manual”. Daca nu
exista o pompa de caldura aer/apa, ,,auxiliar” trebuie activat.

e Consum mare de apa calda.
— Asteptati pana cand apa calda s-a incalzit. Capacitatea de apa calda
crescuta temporar (lux temporar) poate fi activata in meniul 2.1.
e Setare apa calda prea scazuta.

— Intrati In meniul 2.2 si selectati un mod confort mai ridicat.

e Acces limitat la apa calda cu functia ,, Control inteligent” activa.

— Daca utilizarea apei calde a fost redusa, va fi produsa mai putina apa
calda decat in mod normal. Reporniti produsul.

e Prioritizare prea scazuta sau lipsa prioritizare functionare apa calda.

— Intrati in meniul 4.9.1 si cresteti timpul pentru care va fi prioritizata
apa calda. Observati ca in cazul in care este crescut timpul pentru
apa calda, timpul pentru productia de incalzire este redus, ceea ce
poate duce la temperaturi ambientale mai scazute/neregulate.

e ,Mod vacanta” activat in meniul 4.7.

— Intrati in meniul 4.7 si selectati ,, Off” (oprit).

Temperatura ambientala redusa
* Inchideti termostatele din mai multe camere.

— Setati termostatele la maximum in cat mai multe camere posibil.
Ajustati temperatura ambientala prin intermediul meniului 1.1 in locul
inchiderii robinetilor termostatici.

82 Capitol 4 | Perturbari ale confortului NIBE VVM 500



Vedeti sectiunea ,, Sugestii de economisire” pentru mai multe
informatii detaliate despre cum se seteaza cel mai bine termostatele.

¢ VWM 500 in mod de functionare incorect.

— Intrati in meniul 4.2. Daca este selectat modul ,,automat”, alegeti o

"oa

valoare mai mare pentru ,oprire incalzire” in meniul 4.9.2.

— Daca este selectat modul ,manual”, alegeti ,incalzire". Daca acest
lucru nu este suficient, selectati ,,auxiliar".

e Valoare setata prea scazuta la controlul automat al incalzirii.

=

— Intrati in meniul 1.1 ,,temperatura” si reduceti decalajul curbei de
incalzire. Daca temperatura ambientala este doar scazuta pe vreme
rece, panta curbei din meniul 1.9.1 ,curba de incalzire” trebuie
ajustata in sus.

e Prioritizare prea scazuta sau lipsa prioritizare la functionarea incalzirii.

— Intrati in meniul 4.9.1 si mariti timpul pentru care va fi prioritizata
incalzirea. Observati ca In cazul in care este marit timpul pentru
incalzire, timpul pentru productia de apa calda este redus, ceea ce
poate duce la cantitati mai mici de apa calda.

e ,Mod vacanta” activat in meniul 4.7.

— Intrati in meniul 4.7 si selectati ,, Off” (oprit).

e Comutator extern pentru modificare temperatura camerei activat.

— Verificati orice comutatoare externe.

e Aer in sistemul de climatizare.

— Aerisiti sistemul de climatizare

* Robineti inchisi la sistemul de climatizare.
Robineti inchisi la sistemul de climatizare sau la pompa de caldura.
— Deschideti robinetii (luati legatura cu instalatorul pentru ajutor in
gasirea acestora).
Temperatura ambientala ridicata
e Valoare setata prea ridicata la controlul automat al incalzirii.

— Intrati in meniul 1.1 (temperatura) si reduceti decalajul curbei de
incalzire. Daca temperatura ambientala este ridicata numai pe vreme
rece, panta curbei din meniul 1.9.1 ,curba de incalzire” necesita
ajustare 1n jos.

NIBE VWM 500 Capitol 4 | Perturbari ale confortului 83



e Comutator extern pentru modificare temperatura camerei activat.

— Verificati orice comutatoare externe.

Presiune sistem redusa
e Apa insuficienta in sistemul de climatizare.

— Completati sistemul de climatizare cu apa si verificati sa nu existe
scurgeri. In eventualitatea unor umpleri repetate, contactati
instalatorul.

Compresorul pompei de caldura aer/apa nu porneste

e Nu exista nici o solicitare de incalzire sau racire (este necesar accesoriul
pentru racire).

— VVM 500 nu solicita incalzire, racire sau apa calda.

e Compresor blocat din cauza conditiilor de temperatura.

— Asteptati pana cand temperatura se afla in intervalul de lucru al
produsului.

e Timpul minim intre pornirile compresorului nu a trecut.
— Asteptati cel putin 30 minute si apoi verificati daca a pornit
compresorul.
e Alarma activata.

— VVM 500 blocat temporar, vedeti informatii despre meniul 3.2
.Informatii compresor”.

Doar inc. aux.

Daca nu reusiti sa rectificati defectul si nu puteti incalzi casa, puteti, in
timp ce asteptati asistenta, continua sa utilizati pompa de caldura in
modul ,doar inc.aux.”. Aceasta inseamna ca doar incalzirea auxiliara este
utilizata pentru incalzirea casei.

SETATI INSTALATIA IN MODUL INCALZIRE AUXILIARA

1. Mergeti la meniul 4.2 mod funct..

2. Marcati ,, doar inc.aux.” utilizand butonul de comanda si apoi apasati
butonul OK.

3. Reveniti la meniurile principale prin apasarea butonului Back (inapoi).

84 Capitol 4 | Perturbari ale confortului NIBE VWM 500



5 Date tehnice

Gasiti specificatiile tehnice detaliate pentru acest produs in manualul de
instalare (nibe.eu).

NIBE VWM 500 Capitol 5 | Date tehnice 85


https://www.nibe.eu

6 Glosar

AGENT TERMIC

Lichid fierbinte, de obicei apa normala, trimis de la modulul interior la
sistemul de climatizare al casei, si care Incalzeste locuinta. Agentul termic
incalzeste si serpentina cu apa calda.

AUXILIAR ELECTRIC

Aceasta este electricitatea pe care, spre exemplu, un incalzitor electric
imersat o utilizeaza pentru a acoperi necesarul de incalzire pe care pompa
de caldura nu il poate gestiona.

CONDUCTA DE RETUR

Conducta prin care apa este transportata inapoi la modulul interior de la
sistemul de ncalzire al casei (radiatoare/serpentine de incalzire).

CONDUCTA DE TUR

Conducta prin care este transportata apa incalzita de la modulul de interior
catre sistemul de climatizare al casei (radiatoare/serpentine de incalzire).

CURBA DE INCALZIRE

Curba de incalzire determina ce caldura trebuie sa produca modulul
interior in functie de temperatura exterioara. Daca este selectata o valoare
ridicata, aceasta spune modulului interior ca trebuie sa furnizeze multa
caldura atunci cand este rece afara, pentru a realiza o temperatura
interioara ridicata.

DERIVATIE

O vana care amesteca apa calda cu o cantitate mica de apa usor mai
rece. In modulul interior exista o derivatie care amesteca apa de
alimentare cu cea din conducta de retur, astfel incat sistemul de incalzire
sa atinga temperatura corecta.

86 Capitol 6 | Glosar NIBE VWM 500



INCALZIRE AUXILIARA

Incalzirea auxiliara este caldura produsa in plus fata de cea furnizata de
compresorul pompei dvs. de caldura. incalzitoarele auxiliare pot fi, de

exemplu, Incalzitoare electrice imersate, incalzitoare electrice, sisteme
solare, arzatoare cu gaz/motorina/pelete/lemn sau incalzirea districtuala.

MOD DE URGENTA

Un mod care poate fi selectat utilizand comutatorul in eventualitatea unui
defect, ceea ce inseamna ca modulul interior nu functioneaza. Cand
modulul interior este Tn mod de urgenta, locuinta este incalzit utilizand
un Incalzitor electric imersat.

PERTURBARI ALE CONFORTULUI

Perturbarile de confort sunt schimbarile nedorite in confortul apei calde/de
interior, spre exemplu atunci cand temperatura apei calde este prea
redusa sau temperatura interioara nu este la nivelul dorit.

O intrerupere functionald a modulului de interior poate fi observata uneori
sub forma unei perturbari a confortului.

n majoritatea cazurilor, pompa de caldura observa interferentele in
functionare si le indica prin alarme si prin afisarea de instructiuni pe ecran.

In majoritatea cazurilor, modulul de interior observa interferentele in
functionare si le indica prin alarme si prin afisarea de instructiuni de
rectificare pe ecran.

POMPA DE CIRCULATIE

Pompa care circula lichid intr-un sistem de conducte.

SCHIMBATOR DE CALDURA

Dispozitiv care transfera energia termica de la un mediu la altul fara
amestecarea mediilor. Exemple de diferite schimbatoare de caldura sunt
evaporatoarele si condensatoarele.

SENZOR DE CAMERA

Un senzor care este situat in interior. Acest senzor spune modulului de
interior cat de cald este in interior.

SENZOR EXTERIOR

Un senzor care este situat in exterior. Acest senzor spune modulului de
interior cat de cald este in exterior.

NIBE VWM 500 Capitol 6 | Glosar 87



SERPENTINA APA CALDA

O serpentina de apa calda incalzeste apa pentru consum casnic (apa de
la robinet) din modulul interior cu apa de incalzire (agent termic).

TEMPERATURA DE ALIMENTARE

Temperatura apei incalzite pe care modulul de interior o trimite catre
sistemul de Tncalzire. Cu cat temperatura exterioara este mai scazuta,
cu atat mai ridicata devine temperatura de alimentare.

TEMPERATURA RETUR

Temperatura apei care revine la modulul interior dupa eliberarea energiei
termice 1n radiatoare/serpentine de incalzire.

TEMPERATURA TUR CALCULATA

Temperatura calculata de modulul de interior de care sistemul de incalzire
are nevoie pentru o temperatura optima a locuintei. Cu cat temperatura
exterioara este mai scazuta, cu atat mai ridicata este temperatura de
alimentare calculata.

VANA DE AMESTEC

O vana care amesteca apa rece cu apa calda care iese din incalzitor.

VANA DE DERIVATIE

O vana care poate trimite lichid in doua directii. O vana de deviatie care
permite lichidului sa fie trimis la sistemul de climatizare, cand pompa de
caldura produce incalzire pentru casa, si la partea de apa calda, cand
pompa de caldura produce apa calda.

VAS TAMPON

Un vas tampon creste volumul sistemului si elimina variatiile nedorite
de temperatura ce pot fi altfel transmise la sistemul de climatizare. Acesta
asigura functionarea pompei de caldura si reduce varfurile de caldura
care ar putea fi altfel resimtite in sistemul de climatizare.

88 Capitol 6 | Glosar NIBE VWM 500



Index

A

Afisaj, 14

Ajustati instalatia, 57
Alarma, 79

B

Buton Back (inapoi), 15
Buton de comanda, 15
Butonul OK, 15

c

Comutator, 15

Consum de energie, 25

Contact cu VVM 500, 13
Informatii externe, 13
Sistem de meniuri, 17
Unitate de afisare, 14

D

Date de instalare, 5

Date tehnice, 85

Depanare, 81

Derulati printre ferestre., 22
Doar Incalzirea auxiliara, 84

F

Fereastra de informatii, 13
Functia de instalare, 12
Functionare, 19

G
Gestionare alarma, 79
Glosar, 86

|
Informatii de siguranta, 6

NIBE VWM 500

Informatii externe, 13
Fereastra de informatii, 13
Lampa de stare, 13

Informatii importante, 5
Date de instalare, 5
Informatii de siguranta, 6
Marcare, 7
Numar serie, 8
Simboluri, 7
VVM 500 - O alegere
excelenta, 9

Instalatia de incalzire — inima

casei, 11

—_ —

ntretinerea VVM 500, 23
Sugestii de economisire, 25
Verificari regulate, 23

L
Lampa de stare, 13, 15

M
Marcare, 7
Meniu ajutor, 22

N
Numar serie, 8

o
Obtinerea informatiilor, 54

P

Perturbari ale confortului
Alarma, 79
Depanare, 81
Doar incalzirea auxiliara, 84

Index 89



Gestionare alarma, 79

S
Selectare meniu, 19
Selectare optiuni, 19
Setarea capacitatii de apa calda, 50
Setarea unei valori, 20
Setare climat interior, 28
Simboluri, 7
Sistem de meniuri, 17
Derulati printre ferestre., 22
Functionare, 19
Meniu ajutor, 22
Selectare meniu, 19
Selectare optiuni, 19
Setarea unei valori, 20
Utilizati tastatura virtuala, 21
Sugestii de economisire, 25
Consum de energie, 25

u

Unitate de afisare, 14
Afisaj, 14
Buton Back (inapoi), 15
Buton de comanda, 15
Butonul OK, 15
Comutator, 15
Lampa de stare, 15

Utilizati tastatura virtuala, 21

'

Verificari regulate, 23

VVM 500 - la dispozitia dvs., 28
Ajustati instalatia, 57
Obtinerea informatiilor, 54
Setarea capacitatii de apa
calda, 50
Setare climat interior, 28

VVM 500 — O alegere excelenta, 9

90 Index NIBE VWM 500



Informatii de contact

AT

CH

Ccz

DE

DK

Fl

FR

GB

NL

NO

KNV Energietechnik GmbH, Gahberggasse 11, AT-4861 Schorfling
Tel: +43 (0)7662 8963 E-mail: mail@knv.at www.knv.at

NIBE Waérmetechnik c/o ait Schweiz AG,

Industriepark, CH-6246 Altishofen Tel: +41 58 252 21 00

E-mail: info@nibe.ch www.nibe.ch

Druzstevni zavody Drazice s.r.o,

Drazice 69, CZ - 294 71 Benatky nad Jizerou

Tel: +420 326 373 801 E-mail: nibe@nibe.cz www.nibe.cz

NIBE Systemtechnik GmbH, Am Reiherpfahl 3, 29223 Celle

Tel: +49 (0)5141 7546-0 E-mail: info@nibe.de www.nibe.de
Volund Varmeteknik A/S, Member of the Nibe Group,

Industrivej Nord 7B, 7400 Herning Tel: +45 97 17 20 33

E-mail: info@volundvt.dk www.volundvt.dk

NIBE Energy Systems OY, Juurakkotie 3, 01510 Vantaa

Tel: +358 (0)9-274 6970 E-mail: info@nibe.fi www.nibe.fi

NIBE Energy Systems France Sarl,Zone industrielle RD 28, Rue du Pou du
Ciel, 01600 Reyrieux

Tel : 04 74 00 92 92 E-mail: info@nibe.fr www.nibe.fr

NIBE Energy Systems Ltd,

3C Broom Business Park, Bridge Way, S419QG Chesterfield

Tel: +44 (0)845 095 1200 E-mail: info@nibe.co.uk www.nibe.co.uk
NIBE Energietechniek B.V., Postbus 634, NL 4900 AP Oosterhout
Tel: 0168 477722 E-mail: info@nibenl.nl www.nibenl.nl
ABK-Qviller AS, Brobekkveien 80, 0582 Oslo

Tel: +47 23 17 05 20 E-mail: post@abkqgviller.no

www.nibe.no

Reprezentant exclusiv in Romania:
TRUST EURO THERM SRL

®
DN Piatra Neamt Roman km.2 I R l ' ST ‘ g:&:é:; )
0233 206 206 VENTILATIE

www.trust-expert.ro - office@trust-expert.ro

Pentru tarile nementionate in aceasta lista, va rugam sa contactati Nibe Suedia
sau sa verificati www.nibe.eu pentru informatii suplimentare.


AMA-PC
Typewritten text
Reprezentant exclusiv in Romania:
TRUST EURO THERM SRL
DN Piatra Neamt Roman km.2
0233 206 206
www.trust-expert.ro - office@trust-expert.ro


NIBE Energy Systems
Hannabadsvagen 5
Box 14

SE-285 21 Markaryd
info@nibe.se

nibe.eu

Acest manual este publicat de NIBE Energy Systems. Toate produsele, ilustratiile
faptele si datele se bazeaza pe informatiile disponibile la momentul aprobarii
publicarii. NIBE Energy Systems nu isi asuma raspunderea pentru eventualele
erori faptice sau de tipar din aceasta brosura.

©2020 NIBE ENERGY SYSTEMS

531050

UHB RO 2028-2 531050


https://www.nibe.eu

	"Cover Page"
	Cuprins
	1  Informații importante
	Date de instalare
	Informații de siguranță
	Simboluri
	Marcare
	Număr serie
	VVM 500 – O alegere excelentă
	Proprietăți excelente pentru VVM 500:
	Serpentină pentru apă caldă
	Vas tampon
	Programarea orară a confortului interior și a apei calde
	Afișaj mare cu instrucțiuni pentru utilizator
	Ușor de instalat
	Sursă de căldură externă



	2  Instalația de încălzire – inima casei
	Funcția de instalare
	Contact cu VVM 500
	Informații externe
	Fereastră de informații
	Lampa de stare

	Unitate de afișare
	Afișaj
	Lampa de stare
	Butonul OK
	Buton Back (înapoi)
	Buton de comandă
	Comutator
	Port USB

	Sistem de meniuri
	Meniul 1  - CLIMAT INTERIOR
	Meniul 2  - APĂ CALDĂ
	Meniul 3  - INFORMAȚII
	Meniul 4  - SISTEMUL MEU
	Simboluri de pe afișaj.
	Funcționare
	Selectare meniu
	Selectare opțiuni
	Setarea unei valori
	Utilizați tastatura virtuală
	Derulați printre ferestre.
	Derulați printre ferestrele din ghidul de pornire.

	Meniu ajutor


	Întreținerea VVM 500
	Verificări regulate
	Supapă de siguranță
	Verificați presiunea
	Umplerea sistemului de climatizare
	Ventilarea sistemului de climatizare


	Sugestii de economisire
	Consum de energie
	Consum casnic de electricitate
	Contor de energie
	Clădiri noi



	3  VVM 500 – la dispoziția dvs.
	Setare climat interior
	Privire de ansamblu
	Sub-meniuri

	Meniul 1.1  - temperatură
	temperatură  - Setați temperatura (cu senzorii de cameră instalați și activați):
	 - încălzire
	 - răcire(accesoriu necesar)

	temperatură  - Setare temperatură (fără senzori de cameră activați):
	temperatură  - Setare umiditate relativă: (este necesar accesoriul)

	Meniul 1.2  - ventilaţie (accesoriu necesar)
	Meniul 1.3  - progr. orară
	Meniul 1.3.1  - încălzire
	Meniul 1.3.2  - răcire (accesoriu necesar)
	Meniul 1.3.3  - ventilaţie (accesoriu necesar)
	Meniul 1.9  - avansat
	Meniul 1.9.1  - curbă
	 - curbă de încălzire
	 - curba de răcire
	curbă  - Răcire în sistem cu 2 conducte

	Meniul 1.9.2  - ajustare exterioară
	 - Setați temperatura (cu senzorii de cameră instalați și activați):
	 - Setare temperatură (fără senzori de cameră activați):

	Meniul 1.9.3  - temp. tur min.
	 - încălzire
	 - răcire (accesoriu necesar)

	Meniul 1.9.4  - setări senzor de cameră
	 - factor sistem
	factor sistem  - încălzire
	factor sistem  - răcire (accesoriu necesar)


	Meniul 1.9.5  - setări de răcire (accesoriu necesar)
	 - delta la +20 °C
	 - delta la +40 °C
	 - senzor răc/înc
	 - setaţi val.pt senz.răc/înc
	 - înc.la scăd.sub temp.amb.
	 - răcire la dep.temp.amb.
	 - larm rumsgivare kyla
	 - pornire răcire activă
	 - Grade minut răcire
	 - timp între comut.înc/răc. (Se va afișa dacă este activată răcirea în sistem cu 2 conducte.)
	 - mod op. automat EQ1-GP12
	 - vit.pomp.răc.
	setări de răcire (accesoriu necesar)  - delta la +20 °C
	setări de răcire (accesoriu necesar)  - delta la +40 °C
	setări de răcire (accesoriu necesar)  - utilizare senzor cameră
	setări de răcire (accesoriu necesar)  - senzor răc/înc
	setări de răcire (accesoriu necesar)  - setaţi val.pt senz.răc/înc
	setări de răcire (accesoriu necesar)  - înc.la scăd.sub temp.amb.
	setări de răcire (accesoriu necesar)  - răcire la dep.temp.amb.
	setări de răcire (accesoriu necesar)  - larm rumsgivare kyla
	setări de răcire (accesoriu necesar)  - pornire răcire activă
	setări de răcire (accesoriu necesar)  - Grade minut răcire
	setări de răcire (accesoriu necesar)  - timp între comut.înc/răc.

	Meniul 1.9.6  - timp de revenire ventilator (accesoriu necesar)
	 - viteza 1-4

	Meniul 1.9.7  - curbă proprie
	 - temperatura de alimentare
	temperatura de alimentare  - încălzire
	temperatura de alimentare  - răcire (accesoriu necesar)


	Meniul 1.9.8  - decalaj punctual
	 - punct temp. exterioară
	 - modificare a curbei

	Meniul 1.9.9  - răcire pe timp de noapte (accesoriu necesar)
	 - temp. pornire aer evacuat
	 - dif. min. exterior-evacuat

	Meniul 1.9.11  - +Adjust
	 - - grad de afectare


	Setarea capacității de apă caldă
	Privire de ansamblu
	Sub-meniuri

	Meniul 2.1  - lux temporar
	Meniul 2,2  - mod confort
	Meniul 2.3  - progr. orară
	Meniul 2.9  - avansat
	Meniul 2.9.2  - recirc. apă caldă
	 - timp de funcţionare
	 - timp de întrerupere


	Obținerea informațiilor
	Privire de ansamblu
	Sub-meniuri

	Meniul 3.1  - informaţii service
	Meniul 3.2  - info compresor
	Meniul 3.3  - inf. încălzire aux.
	Meniul 3.4  - jurnal alarmă
	Meniul 3.5  - înreg. temp. interioară
	înreg. temp. interioară  - Pentru a citi o temperatură medie


	Ajustați modulul interior
	Privire de ansamblu
	Sub-meniuri

	Meniul 4.1  - funcţii plus
	Meniul 4.1.1  - piscină (este necesar accesoriul)
	 - temp. pornire
	 - temp. de oprire

	Meniul 4.1.3  - internet
	Meniul 4.1.3.1  - NIBE Uplink
	NIBE Uplink  - Solicitare șir de conectare nou
	NIBE Uplink  - Deconectați toți utilizatorii

	Meniul 4.1.3.8  - setări tcp/ip
	setări tcp/ip  - Setare automată (DHCP)
	setări tcp/ip  - Setare manuală

	Meniul 4.1.3.9  - setări proxy
	setări proxy  - Setare

	Meniul 4.1.4  - sms (este necesar accesoriul)
	Meniul 4.1.5  - SG Ready
	SG Ready  - temperatura camerei afect.
	SG Ready  - apă caldă afect.
	SG Ready  - răcire afect. (accesoriu necesar)
	SG Ready  - temperatură piscină afect.(este necesar accesoriul)

	Meniul 4.1.6  - Smart price adaption™
	 - temperatura camerei afect.
	 - apă caldă afect.
	 - temperatură piscină afect.
	 - răcire afect.
	Smart price adaption™  - zonă
	Smart price adaption™  - prez. gen. preţ electricitate

	Meniul 4.1.7  - casă inteligentă(este necesar accesoriul)
	Meniul 4.1.8  - smart energy source™
	Meniul 4.1.8.1  - setări
	Meniul 4.1.8.2  - setare preț
	 - preț, electricitate
	 - preț, der. ext.adițion.
	 - preț,adăug.încălz.în trepte

	Meniul 4.1.8.3  - Impactul CO2
	Meniul 4.1.8.4  - perioade tarifare, electricitate
	Meniul 4.1.8.6  - perioade tarif, der. ext. adițional
	Meniul 4.1.8.7  - per.tarifare.adiț.în trepte
	Meniu 4.1.10  - energie solară(este necesar accesoriul)
	 - temperatura camerei afect.
	 - apă caldă afect.
	 - temperatură piscină afect.
	 - trifazat (EME 10)
	 - prioritizați cons.casnic.electr. (EME 20)
	energie solară(este necesar accesoriul)  - EME

	Meniul 4.2  - mod funcț.
	 - mod funcț.
	 - funcții
	mod funcț.  - Mod de funcționare automat
	mod funcț.  - Mod de funcționare manual
	mod funcț.  - Mod de funcționare doar înc.aux.
	mod funcț.  - Funcții

	Meniul 4.3  - pictogramele mele
	Meniul 4.4  - oră & dată
	Meniul 4.6  - limbă
	Meniul 4.7  - setare vacanţă
	Meniul 4.9  - avansat
	Meniul 4.9.1  - prioritizare funct.
	 - prioritizare funct.

	Meniul 4.9.2  - setare mod automat
	 - pornire răcire (accesoriu necesar)
	 - oprire încălzire
	 - oprire încălzire auxiliară
	 - timp de filtrare

	Meniul 4.9.3  - setare grad minut
	 - valoare curentă
	 - pornire compresor
	 - dif.start înc. aux.
	 - dif. între trepte suplimentare

	Meniul 4.9.4  - setare din fabrică utilizator
	Meniul 4.9.5  - oprire program
	Meniul 4.9.6  - prog.mod silențios
	Meniul 4.9.7  - instrumente


	4  Perturbări ale confortului
	Meniu info
	Gestionare alarmă
	Alarmă

	Depanare
	Acțiuni de bază
	Temperatură scăzută apă caldă sau lipsă apă caldă
	Temperatură ambientală redusă
	Temperatură ambientală ridicată
	Presiune sistem redusă
	Compresorul pompei de căldură aer/apă nu pornește

	Doar înc. aux.
	Setați instalația în modul încălzire auxiliară


	5  Date tehnice
	6  Glosar
	Agent termic
	Auxiliar electric
	Conductă de retur
	Conductă de tur
	Curbă de încălzire
	Derivație
	Încălzire auxiliară
	Mod de urgență
	Perturbări ale confortului
	Pompă de circulație
	Schimbător de căldură
	Senzor de cameră
	Senzor exterior
	Serpentină apă caldă
	Temperatura de alimentare
	Temperatură retur
	Temperatură tur calculată
	Vană de amestec
	Vană de derivație
	Vas tampon

	Index
	Informații de contact

